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A. A. STASYS ASTRAMSKAS
(KELI JO GYVENIMO RUOŽAI).

lv JH

m., 
Suvalkų rėdyboje, Marijampolės paviete ir parapijoje, 
kaime Naujienos-Narto, iš motinos Julės (Avižieniu- 
tės) ir tėvo Tamošiaus.

Kaip pasakoja velionio tėvas, tai Stasys dar bū­
damas vaiku turėjęs lėtą būdą, kalboje su savo drau­
gais visuomet rimtai kalbėdavęs ir dėlto jį vaikai va­
dindavę seniu tėvuku. Jis pirmiausiai lankė kaimo 
mokyklą, o vėliau 1883 ir 1884 m. mokinosi Marijam­
polės miesto mokykloje.

Stasio tėvas atvykęs Amerikon ir apsigyvenęs 
parsitraukė čion savo sūnų Stasį vos 16 metų am­
žiaus, spalių mėnesį, 1890 m. Iškart jis dirbo anglių 
kasyklose, o vėliau pristefjo pas savo tėvą spaustuvėm 
mokytiesi zeceriauti. Mat tuom laiku Stasio tėvas 
išleidinėjo „Garsą”, Senandoah, Pa. Laikraščiui užsi­
darius, Stasys gavo užsiėmimą pas Miliauską krautu­
vėje, kaipo pardavėjas. Vėliau’ dirbo krautuvėje tam 
pat mieste pas J. Bobiną.

Beveik tuom pačiu laiku SLA. organas „Tėvynė” 
buvo perkelta iš Mt. Carmel, Pa., į Plymouth, Pa. 
Stasys kartu su tėvu persikėlė taipgi gyventi į Ply- 
mouth’ą ir ten darbavosi prie „Tėvynės” iki tam lai­
kui, kuomet SLA. skilo pusiau 16-tam Seime, Wilkes- 
Barre, Pa. ir „Tėvynės” išleidinėjimas buvo pertrauk­
tas iki 1908 metų.

Stasys tuom laiku sugrįžo atgal į1 Shenandoah, 
Pa., kur ir vėl gavo užsiėmimą pas Miliauskus krau­
tuvėje. Tas jau vienas faktas parodo, kad velionis 
buvo teisingas ir darbštus žmogus, nes galėjo sugrįž­
ti po kelis kartus į tą patį darbą. Turėdamas patrau­
kimą ir patyrimą spaustuvėje, jis geriau mėgo užsi­
ėmimą surasti prie spaustuvės ir todėl kuomet A. 
žvingilas pradėjo leisti „Keleivį”, jis buvo užkviestas 
ir persikėlė gyventi į So. Boston, Mass., prie savo nu­
mylėto užsiėmimo. Trumpame laike po to, preziden­
taujant p. J. M. Damijonaičiui, SLA. atgaivino savo 
organą „Tėvynę” ir velionis Stasys buvo pakviestas 
prie „Tėvynės”, kaipo praktiškas raidžių rinkėjas. Po 
atstatymo Alytos iš SLA. administratorių, Stasys bu­
vo pakviestas užimti jo vietą. Įgijus gi SLA. savo 
locną namą New York’e, velionis Stasys vedė adminis­
tracijos reikalus iki 1911 metų, kuomet Baltimore’s 
Seimas išrinko Sekretorium A. B. Strimaitį ir suliejo 
vienan urėdan sekretoriaus ir administratoriaus pa­
reigų pildymą. Stasys pasiliko „Tėvynės” spaustuvė­
je, kaipo senas darbininkas.

Jau pabaigoje praeitų metų velionis po truputį 
nesveikavo, bet kad iŠ, prigimties buvo tylus ir kan­
trus, tai niekam apie savo ligą nesiskųsdavo. Šių 
metų pradžioje liga pradėjo spausti sunkiau: jis buvo 
priverstas apleisti darbą, ir po 8 mėnesių ligos, 1 d. 
spalių, 5 vai. po pietų, pasimirė.

Stasys buvo vedęs moterį Uršulę Jokubauskiutę, 
1898 m., Shenandoah, Pa. Jo moteris pasimirė tris 
metai atgal, palikdama penkis kūdikius, kuriuos da­
bar velionis mirdama^, paliko tikrais našlaičiais. Jo 
likę vaikai yra: Reimondas, Albinas, Birute, Milda ir ' 
Aldona. Lietuvoje turėjo du broliu, Petrą ir Antaną 

• ir seserį Julę Špokienę, čion Amerikoje jis paliko se­
ną tėvą Tamošių Astramską.

Stasys prigulėjo prie JMD. ir SLA. ir buvo karš­
tas tėvynainis. Jo laidotuvės atsibuvo subatoje, 4 d. 
spalių. „Tėvynės” Administracijos, Spaustuvės ir 
Redakcijos draugai paaukavo puikų gėlių vainiką ir 
126 kp. SLA. draugai paaukavo gražų vainiką. Visi 
artimiausi giminės, tėvas ir vaikai, taipgi SLA. Cent­
ro darbininkai ir draugai, atiduodami a. a. Stasiui 
paskutinį patarnavimą, nulydėjo jį į Kalvarijos ka­
pinyną ir ten jo kūną palaidojo. ILai jam bus lengva 
šios svetimos šalies žemelė. Lai musų draugas ilsisi 
amžinai!

Astramskas gimė vasario 19 d., 1874

A. B. Strimaitis.

IŠ DARBO LAUKO
AMERIKA.

.Plieno Dirbtuvių streikas
I v

1 dar tebesitęsia. Kompani- 
(jos, turėdamos po ranka po­
licijos ir milicijos'pagalba,

ANGLIJA.

pusantros savaites buvo vi-

v te­
komunikacijų, dabai.' jau už 
si baigė darbininkų laimėji­
mu. Pilna sutartis ' tar-

n inkai visgi tikisi dar strei-

Rugsėjo 7 dienų Washing

buvo

yra

vieno!
darbi ninkai sutiko grįžti 
prie darbo, su tuomi supra-

sušaukęs

klausimus ir suvesti juos ar 
timesnin susipratimai! su jų

kad is šito susivažiavimo 
darbininkams nieko gero ne 
išeis. Be to dauguma dar­
bini 1 ik ii un i j 11 a tsisakė j o j <1

New Yorko ir New Jer­
sey valstijų telefonų aptar­
nautojai sparčiai ruošiasi 
prie visuotino streiko. Jie 
keli men. atgal buvo reikalą 
vę pakėlimo algų ir gavo, 
bet pragyvenimo kainoms 
vis kįlant, jie mato, kad iš 
dabartinių algų negalima 
pragyventi ir todėl vėl rei­
kalauja didesnių mokesčių, 
o kad savo reikalavimus iš­
gauti, jie išanksto jau 
nizuojasi ir ruošiasi 
streikų.

orga- 
prie

ŠilkuScranton 
dirbtuvių streikas čion dar 
vis tęsiasi. Darbininkai rei-

savaitės ir suvienodinimo ai 
gų skirtingose dirbtuvėse. 
Ikišiol vienose dirbtuvėse, 
tame pačiame mieste, mokė­
davo daugiau, kitose gi ma­
žiau. Dabar norima algas 
ir darbo valandas visose šil­
kų dirbtuvėse suvienodinti.

VOKIETIJA.
Darbininkų padėjimas vi­

soje šalyje yra blogas. Ap- 
skaitliuojama, kad apie 600, 
000 darbininkų didesniuose 
Vokietijos miestuose randa­
si be darbo. Spalių 2 d. 
Berlyne darbininkai buvo 
surengę demonstracijas. 
Valdžia tam pasipriešino ir 
paliepė kareiviams jas su­
stabdyti. Laike kareivių į- 
simaišimo kilo pasipriešini­
mai ir keliata darbininkų 
buvo kareivių nušauta.

Weimare rugsėjo 10 d. 
darbininkai atlaikė savo pir 
mąjį po karei susivažiavi­
mą, kur tapo sutverta iŠ ša­
lies daugelio unijų viena 
cen trale darbi ninku organi-

A irijoje maištai dar

gaiia blogas

LENKAI BANDĖ NU-.
VERSTI LIETUVOS 

VALDŽIA.

sa, kad lenkai slaptai jau 
mm senai sparčiai darbavo- 

sukelti Lietuvoje 
suirutes ir tuomet 
savo kariuomenę 
ir nuversti dabar-

įaištus,

Kaimai 1. 
t i ne

vietų pranašauja i tingas amerikonizavimo bu-žos ir pragyvenimo kainoms 
kįlant daugelis mokytojų bu 
vo priversti j i eškoti kito 
sau amato.

ma badas ateinančia žiema.c c

Gerai ' žinomas darbininkų 
vadas Jim Larkin, kuris pir 
miau turėjo bėgti iš Airijos

į ten, manydamas sukelti 
visoje Airijoje visuotinų 
streiką. Abejotiną tik ar 
Anglijos valdžia jį nesu-

! das tveria tarp ateivių reak 
ciją ir kuone prievarta pri­
verčia juos greičiau apleis­
ti Šitą šalį, negu išsižadėti 
to, kas yra jiems prigimta, 
brangu ir šventa.

K aunas. V aikščio j ant
Kauno gatvėmis dažnai ga­
lima pastebėti buvusių Vo­

kiečių kareivius, kurie su 
; visa kariuomenes uniforma 
' su ženklais prie kepurės,gaus kelionėje.

ARGENTINA.

I} ELGIJ () S K A RA LIU S 
su SAV0 ŽMONA 

AMERIKOJE.
New York, spalių 2 d. Bei kaikurie dar-gi su ginklais 

gijos karalius Albertas su į prie šono (su durekliu) lai-
Mieste Buenos Ayres ir savo žmona Elizabeta atva-jsvi sau vaikštinėjo. Jei tie 

visoje Mendoza plovinei jo-' žiavo Amerikon. S. V. val- 
je rugs. 2 d. buvo iššauktas džios viršininkai ir New 
visuotinas streikas,1 idant Yorko miestas iškilmingai 
pagelbėti streikuojantiems juodu priėmė. Juodu mano 
mokytojams, kurie reikalau čion pasiviešėti keliatą Sa­
ja. pakėlimo algų. Valdžia vaičių, užtai didesnieji mies 
paskyrė savo žmones ištirti tai rengia, puikias jų priė- 
šituos dalykus ir kaip ga- mimui iškilmes.

buvusieji kareiviai yra gavę 
tam tikrų leidimų čia gyven 
t i, tai bent jie privalo nuim­
ti svetimos kariuomenės 
ženklus ir tuo labiau gink-

J? tų dalykų reikėtų at­
kreipti akis,, ir tiems, nuo 
kurių tai priklauso; ne pro

r

ą laikraštis,
V ladivostoke,

šustabdvtu.«/ c

j r kitos klaidos neatitaisy­
tos, tad Amerika daugiau 
ginklų Kolčakui nesiūs ir

Lietuvos Respublikos tuos kuriuos jau yra išsiun-
Anieri-valdžių. Jiems tas darbas 

vienok nepasisekė, nes Lie­
tuvos slaptoji, policija suse­
kė j 11 tikslus ir daugybes

man. Tieji pasikėsinimai 
šukele visos Lietuvos gy-

kuomet lenkai Lietuvoje 
gerbiamais būti negalės.

LIETUVA.

ze k uty vis Komitetas 
shingtone o

Lietuvos

Wa- 
žinia, iŠ!

re i. ta i, kaip t ii

Š i tą p rižadėj imą An gli j os 
valdžia oficialiai pranešė 
Lietuvos atstovams Londo­
ne.

LIETUVIU IR 
UKRAINIEČIŲ 

DEMONSTRACIJOS. 
Brooklyn, N. Y. spalių 4 

d. atsibuvo didelės lietuvių 
ir ukrainiečių demonstraci­
jos, kuriose dalyvavo su­
virs 6000 žmonių. Po deY 
monstracijų buvo ir prakal­
bos, taipgi tapo išneštos pro 
testo rezoliucijos prieš len­
kų žiaurius pasielginųis Lie 
tuvoje ir Ukrainoje. Vis­
kas nusisekė gerai.

JANKIAI SUSIMUŠĖ 
SU RUSŲ KAREIVIAIS.

Omsk, rugs. 23 d. S. V. 
kareiviai, kurie pereitų me­
tų buvo nuvežti Sibiran, 
idant ten pagelbėtų Kolča-

STOKA MOKYTOJŲ.
Atsidarius mokslai nėms, 
si rodė, kad šiuose metuo-

S1 rv i en y tose V a 1st i j ose
(kuoja 38,000 mokytojų.

Ii nti iš laikinosios musų 
Valstybės sostinės svetimo­
sios kariuomenės liekanas, 
kurių čia buvimas įžeidžia 
Lietuvos piliečių garbę.

nesulyginamai ina-' Juodinys.

STEBĖTINAS 
ATRADIMAS.

Pereitą vasarą Amliersto 
j Kolegija iš Mass. Valstijos 
buvo pasiuntus savo moki­
nių ir mokytojų ekspedici- 

jją į Color ados lygumas iš- 
i tyrimui tenaitinių žemės iš­
kasų. Bekasant žemę ir be- 

‘ 1 yri n ėj ant buvo atrasta tū­
loj vietoj suakmenėjęs gyvu 

s, panašus šiandieniniam 
<liui, tik daug mažesnis 
turintis po tris storus 
*š ti is ai it ko i 11. M<)ks 1 i 11-

gyvųnas yra protėvis šian­
dieninių arklių ir gyvenęs 
ant žemos apie milijonas 
metų atgal. Be šito buvo 
atrasta taipgi daugelis kau­
lų, kurie sakoma vis dar pri

šeimynų, šiandienų j tau ne­
gy vuo j ančių.

VAŽIUOS 
EUROPON.

■ S. V. paskirti tyrinėtojai 
ateivių reikalų paskutiniais 
laikais labai įdomavosi da- 
žinoti, kiek ateivių, atsida­
rius keliams, važiuos Euro­
pon. Daugelyje miestų, jie 
su darbdavių pagalba kiek­
vieno ateivio darbininko 
klausė, kada ir kodėl jis no­
ri pamesti šitų šalį. Išduo- 
tasai jų raportas parodo, 
.kąd kaip tik keliai atsida­
rys su Europa, milijonai 
ateivių paines šitų šalį ir va 
žinos į savo tėvynes. Dau­
giausiai važiuos lietuvių, 
lenkų, čecho-slovakų ir veng

zacija. Šitoji organizacija kui sumušti rusų bolševi- rtj. -Priežasčių jų išvažiavi- 
dabar turi jau 350,000 na- kus, dabar ėmė ir susimušė nio viešai neskelbiama, bet 
rių. su Kolčako kareiviais. Tu-, galima manyti, kad nepro-

/ ’ J K

LIETUVOS LIUOSYBĖS SAVAITE •
(Prasidės 1.5 dieną ir tęsis iki 31 d. šio mėnesio).

Visi lietuviai amerikiečiai rengkitės su išdidumu L. Liuo- 
sybės Savaitę apvaikščioti. Rengkite prakalbas, koncertus arba 
perstatymus ir rinkite aukas del Lietuvos politikos reikalų, nes 
laukia didelis ir neatidėtinas darbas, kurį mes amerikiečiai pri­
valome atlikti. .To nuo musų laukia Lietuva. Mes amerikie­
čiai lietuviai turime ir privalome gelbėti Lietuvai neprigulmy- 
bę išgauti, šitas musų aukščiausis uždavinys neturi nutrukti. 
Kaip kas nori gali sau išsikalbėti ir užmetynėjimus daryti mu­
sų veikėjams, bet Lietuvos Neprigulmybės Fondas musų troš­
kimus neša ir dirba Lietuvos naudai. Jis dirbs pato!, pakol 
Lietuva nebus pripažinta laisva Respublika per svetimų šalių 
valdžias, o ypatingai per Suv. Valstijas.

Anglija jau prižadėjo ir bile dieną pripažins Lietuvą, 
po neprigulmingą šalį. Toliaus tik darban! Nepailskime 
siaukelyj, atnaujinkime savo spėkas, o pasijusime, kad ir 
vienytos Valstijos paseks Angliją ir tuomet musų tikslas
atsiektas ir darbas užbaigtas. Taigi padėkit pabaigti darbą. 
Mes nuoširdžiai atsišaukiame ir reikalaujame pagelbos del taip 
aukšto tikslo — del musų tėvynės laisvės. Kas gali pavydėti 
musų troškimams, jei bent tik musų tautos priešai, o tokių 
priešų mes nejieškoni tarpe savųjų, tik perspėjame, kad mū­
siškiai nepasiduotų svetimųjų pagundoms, nes žinome, kad 

' priešai stengiasi musų tarpe sėti nepasitikėjimą savoms spė­
koms, sukurti nesantaiką ir tuomi atsiekti savo tikslą. JTodel 
nedaleiskiine, kad tarpe musų kiltų kokia abejonė, žengkime 
pirmyn prie liuosybės ir dirbkime del savo tėvynės — Lietuvos 
gerovės!

Užtai dar kartą visi išmėginkime 
darbe, 
obalsis
Savaitę apvaikščiodami ganėtinai aukų sumesime Lietuvos Ne- 
prigulmybės išgavimui, tai bus pajudinta žemė — Lietuva bus 
laisva šalis.

Nuo daugelio gerų veikėjų iš įvairių kolonijų jau plaukia

kai­
po-
Sa­
bus

savo spėkas vienybės
Sušukim: VyrAi pajudinkime žemę! O kad šitas musų 

pasirjžimas bus visur šventai siektas ir Liuosybės

atsiliepimai ir jie rengiasi sutikti Luošy bes Savaitę, kaipo pir­
mą lietuvių šventę. Ypatingai A. L. T. Sandaros kuopos ir ap­
skričiai žada nemažai pasidarbuoti Liuosybės Savaitėje. Todėl 
nėra abejonės, kad šį kartą Amerikos lietuviai parodys savo pi­
lietišką subrendimą delei savo tautos reikalų. Jie turėjo progų 
prisižiūrėti į kitataučius, taip pat rupinanties del savo tėvynės 
labo, žydai užsidėjo mokesčius ir kožną mėnesį įneša į savo 
reikalų fondą dideles sumas pinigų. Lenkai taipgi užsidėjo 
dideles mėnesines mokestis. Tik musų didžiuma vis liuosai, 
per pirštus žiurėjo į tuos, kurie kaip skruzdės darbo prispaus­
ti, dėjo ir deda aukas ant Lietuvos aukuro. Bet mažumai juk 
sunku yra visos tautos reikalais rūpintis. Vieni iš musų au­
kauja viską Lietuvos reikalams, kiti gi neaukauja nieko. Taip 
nėra gerai, nėra teisinga ir nors dabar šitą klaidą reiktų ati­
taisyti. Rinkite, reikalaukite ir nuo tų, kurie visados šalinosi, 
vengė arba visai nedavė musų tautiškiems reikalams. Tegul 
jie bent dabar duoda savo pilietišką duoklę, kad tokiems pas­
kui pargrįžus į Lietufvą nebūtų šilta, kada bus paklaustas, kuo­
mi prisidėjo del Lietuvos Neprigulmybės išgavimo.

Buvo paskelbta Liuosybės Savaitė tik vienai savaitei laiko, 
nuo 15 iki 22 d. spalių. Bet tapo persitikrinta, kad nuskirtas 
laikas yra per trumpas. Daugelis kolonijų nesuspėjo prisireng­
ti, todėl A. L. T. Tarybos posėdyje (30 d. rugsėjo) likosi pail-
gintas laikas. Dabar Liuosybės Savaitė prasidės nuo 15 d. ir 
tęsis iki 31 d. šio mėnesio.

LIET. NEPRIGULMYBĖS FONDAS.
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į kalėjimus

gyventojaivietose

Žmonės nežino

Net atskirų kariuome-

. kuriuos

bolševizmo, jog

amerikiečius.

v

agitatorių.
kaip beišeiti iš tų pinklių.

nesirašymų
sodina . į

gi rti 
lietuvi ii

diktato ringą i,

vė,

kaipo
Karo nepa-

susi p rat li­
pa vyzdžiui 

Kli-

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Ignalinos, Gelgudiškio ap­

skričio. Lenkai su vietos 
lietuviais labai žiaurus. Jie 
jiems nieko neduoda, o nuo 
jų kų tik įmanydami ima ir 
plėšia, 
nė j a, 
ir tt.

prieš bolševikus negalima 
sustiprinti prisiunčiant nau 
jos kariuomenės, kadangi 
visos etapų kariuomenės 
nuo Vladivostoko ligi bol­
ševikų fronto prisisiurbę

nubaustam asmeniui Valsty 
bes iždinėn adresuotas pa­
reiškimas nubaudusiojo as­
mens ar įstaigos pasirašy­
tas, kuriame turį būti nuro­
dyta : kuomi, už kų ir kokio­
je sumoje yra nubaustas ir 
iki kokiam laikui pabauda

O, štai, pats lietuviai kai-[tų nuo savo bičių. Šį metų

• ■ii'

L

lenkų ža- 
Įvairiais bu- 

verčia rašytis 
už 

suima,
atima visų turtų

bolševizmo. Išimtis tik tie 
kraštai, gakurie yra japonų 
rankose. Vis tik tai yra 
ekonominiai verčiausios ry­
tų Sibiro sritys prie abiejų 
geležinkelių linijų ir telegra 
fo linijos, kurios taip pat y- 
ra japonų rankose ir jų stro 
piai sergiamos. Raudonojo 
Kryžiaus komisijos ištisus 
mėnesius sėdėję nelaisvėje, 
pagaliaus, Švedų komisijai 
pasirūpinus tapo paleistos.

(Kauno „Lietuva”.)

reiškinių pats nubaustasai 
asmuo arba jo įgaliotasai 
pristato artimiausion iždi-

ti narna. Tų žinių iŠ Varšu­
vos atspausdino „The Chi­
cago Tribūne” Paryžiuj 27 
d. liepęs, kur rašoma, kad 
lenkti Valstybes Sueiga 
griežtais reikalauj a nuo val­
džios, kad pastaroji tuo- 
jaus, b(į atidėliojimo, pa vai: 
totų kariuomenę ir užimtų 
lenkų dalį (?) Suvalkų rėdy

Daro kratas, sui nu­
sodina

Smarkiai agituoja 
prieš Lietuvos Valdžių ir į- 
kalbinėja žmones dėtis į len 
kus, žadėdami, kaip ir bolŠe 
yikai, rojų. Bet ragavusie­
ji bolševikų rojų tie jau iš 
tolo šalinasi nuo
damo rojams 
dais lenkai 
į lenkus; i 
kankina, 
kalėjimus, 
ir tt.

Žeimių sodžiaus Kanišau- 
skį paleido tik jam pasira­
šius.

Yra vis tik ir 
šių lietuvių, 
Laukstenių sodžiaus 
mas; jį nors ir kalėjime iš­
laikė porų mėnesių ir turtų 
atėmė, tačiaus jis neišsižade 
jo lietuvybės ir žinoma, pa­
leido, nes matė, kad su juo 
nieko nepadarys. Mažiau viam tų apylinkių sutvarky 
žmonės susipratę kai juos 
įbaugina, išsigandę dedasi į 
lenkus. Lenkų d va rinki­
kai visomis pajiegomis sten 
giasi žmonių akysi* 
lenkų valdžių, o 
peikti. Kviečia dėtis į len­
kus, nes kitaip, žinoma, jie 
gali nustoti savo dvarų, jei 
lietuviai ateis. Jau ir da­
bar paimtose lenkų kariuo­
menės 
privalo eit per savaitę dvi 
dieni dirbti dvarininkams. 
Po priedanga, kad dvarai 
paliktų neišdirbti. Bendrai 
imant tenykščiai žmonės iš 
visų pusių apsiausti lenkų 
agitatorių, dvarininkų —

Padėtis Sibire. „Vossiche 
Zeitung” praneša iš Kopen 
Hagos: Danų laivu atvyko 
pereitų mėnesį Vokiečių ir 
Austrų* raudonojo kryžiaus 
delegacijos iš Rusų krašto. 
Jos papasakojo apie politi­
kos padėtį Sibire: Kolčakas 
valdo tikrai
kai blogiausiais caro prie­
spaudos viešpatavimo lai­
kais. Senoji Rusų slaptoji 
policija vėl atgijo ir dirba 
senąją sistema.

Diktatorius vėl įvedė ma­
jestoto (garbės) įžeidimo 
paragrafų, ir įvairiais atve­
jais drakoningų bausmių. 
Tokioj pat dvasioje dirba ir 
jo žinioj esantieji genero­
lai.
nes grupių srity įveda savų 
pinigų. Popelius, 
spausdina Amerikoj, turi 
gyventojai priimti 
tikrus pinigus.
sisekimų, 1 kurių turėjo pa­
skutiniu laiku Kolčakas ir 
kiti santarvės palaikomieji 
generolai, priežastis yra tai, 
kad santarvė vis labiau ati­
traukia savo rankų nuo jų. 
Santarvės kareiviai yra tiek 
prisigėrę 
juos galima vadinti tik gau­
jomis. Ypač reikia tai pa­
sakyti apie
Net manoma, kad Kolčakas, 
jei nuo jo nusikreips santar 

visiškai susmuks. San­
tarvės kraštams gresia dide 
lių pavojų del dabar Sibire 
esančių kariuomenių sugrį­
žimo. Amerikoje mano, kad 
po trijų t mėnesių reikia 
laukti apsireiškiant bolševi­
kų bruzdėjimų. Fronto

Is Suvalkijos. Išgirdus 
apie naujosios demarkaci-

lenkų kariuomenės nustaty­
mų, kuriuomi Seinai ir Su­
valkai tenka Lenkijai, vie­
tos Seinų ir Suvalkų val­
džios atstovai, vietos veikė­
jai ir šviesuomenė, daug pa 
sidarbavusi admin istrat v-

mm, susirinko išaiškinti pa­
tįs sau dalykų stovį, kad nu­
sistačius tikslingai savo vei­
kimų ir ėjus išvien su vietos 
liaudimi. ,.f

Pasidalinus mintimis pri­
imta ši rezoliucija:

1) Suvalkai 
ir nelietuviška

o

į gyventojų didžiu

klausyti Lietuvai, susirinki­
mas iškėlė šiuos motyvus:

a) Suvalkus įkūrė pen­
kios grynai lietuviškos ir 
dvi mišrios lenkų, lietu­
vių ir gudų apskritys, 
1836 m., kai į šį tuo laiku 
dar mažutį miestelį per­
kelta gubernijos centras 
su įstaigomis.

at­

kari

p lentas, ekonomijos 
žvilgiu, gaivina visų 
valkų Dzūkijos šalį, 
vien tik šiais keliais
susisiekti su Gardinu ir 
užsieniu, atskyrus tuos 
kelius, ekonominis šio 
krašto krizis neišvengia­
mas.

ra dideliausi miškų plo­
tai, kurie būdami neap­
gyvendinti, priklauso dau 
giau įaetuvai, negu Lenki 
jai.

strategijos* žvilgsniu yra 
raktas į visų Dzūkiją, nes 
Seinai, būdami tarp Su­
valkų ir Gardino, netekus 
šių miestų, nustoja savo 
atspirties ir nata raliai 
turėtų pereiti lenkams. 
Visų tačiaus musų griež­

ta nuomonė, kad pirmiau 
nustatytoji demarkacijos li­
nija (su Suvalkais Lietuvo­
je) yra teisinga ir nepriva­
lo" būti keičiama. Prieš jos* 
susiaurinimų laikome savo 
pilietine pareiga, protestuo­
ti.

kime sumų, ir gauta iždinės 
kvitų pristato uždėjusiam 
pabauda asmeniui ar įstai­
gai.

(„Kariškių Žodis”.)

LAIŠKAS IŠ FRANCUOS
Sekantis laiškas yra gau­

tas 30 d. rugsėjo nuo SLA. 
nario, D r. Ip. B. Bronušo.

Strimaičiui.
Brest, Pranei j a,

14 d. rugs., 1919 m.
Geri). p. Strimaitis:—

Tikiu, kad nepalaikysite 
už blogų, jei ir retkarčiais 
tesuspėju 'ramstai pabriežti 
keletą eilučių; norėčiau tru- c c- 7

armijoje, o ypatingai da­
bar, kada visi stengiamės 
gydyti sergančius kareivius

stijas, nevisuomet tegaliu 
surasti gana laiko, užtai ma 
nau, kad' atleisite niau už 
ta n kiaus nerašymų.

Tačiaus prie kiekvienos

iš angliškų

nių neturiu. Tos žinios1, ku­
rios ir ateina apie Lietuvą, 
daugiausiai, yra iš lenkų šal 
tiniu ir, paprastai, taip su\

Finansų Ministerijos įsa­
komas apie pabaudą, užmo­
kėjimo tvarką. Kiekviena 
pabauda, uždedama atskirų 
jų asmenų ar įstaigų admi- 
nistratyviniu bildu, negali 
eiti t ii jų asmenų ar įstaigų 
kasosna, bet turi pereiti per 
Valstybės iždo kasų. Priva­
lu laikytis šios tvarkos. Už­
dedant pabaudų, įteikiama keliui.

lenkų naudai.
Tie musų susiedai, lenkai, 

sakau, niekuomet nėra kal­
ti. Jei ne pats lietuviai nu­
kaitinami, tai svetimtaučiai, 
kaip pavyzdžiui, šiandien 
užėjau žinių iš Varšuvos, 
•kur kaltinami vokiečiai už 
sumetimų už grotų apie po­
rų šimtų lenkų vadovų Kau­
ne. Tiktai tėmykite, toks, 
girdi, vokiečių pasikėsini­
mas pagimdė Lenkijoje nuo 
žiūrų sulig* Vokietijos tiks­
lų. Ir sakoma, buk vokiečiai 
varo tokį pat provokatoriš­
kų darbų Silesijoje. Kokia 
ironija! Lietuvoje vokiečiai 
suėmė ir įmetė į belangę 
lenkų trukšmadarius!

Toliaus ašaros liejama, 
kad Vokietija, jei ne iš var­
do, tai darbais ištikrųjų. val­
do Lietuva. Toks dalykų 
stovis, rašoma, atėmė len­
kams visų viltį. Kokie tie 
lenkai geri ir pasidarė lietu­
vių apginėjais, net reikia 
stebėties...

Dar to negana, klausyki­
tės'— Varšuvoje lenkai ga­
vo lūidną žinių, buk lietuvių 
finansų ministeris* p. Vilei­
šis nuvažiavo į Berlinų pa­
skolinti pinigų ir į užstatų 
vietų pažadėjo Li(‘tavos miš 
kus.

Jau butų laikas lenkams 
susiprasti ir nesimaišyti į 
lietuvių reikalus; nieks jų 
to neprašė, neprašo ir nema 
no prašyti. Veltui mųstan- 
tiems lenkams mųstyti, kaip 
jie save vadina ir rašo, kad 
geriausi s, girdi, būdas butų 
išrišti lietuvių klausima ir 
tai yra paskleidimas "Angli­
jos įtekmės tarp lietuvių. 
Tai buvo ir, 
dar yra, jie

be abejonės, 
sako, lengva 

Anglijai užimti kontrolę 
5000 mylių Lietuvos geleži n

Ištikrųjų sunku tikėti, 
kad lenkų atstovai padary­
tų tokį nutarimų ir reikalai] 
tų sauvališko užgriebimo že 
mes, kuri, sulig Taikos Kon 
ferencijos nutarimo, pir­
miausiai turi tiesų apsi­
spręsti ir pasirinkti šalį su­

gyvento jų skai-

turiu 14 skrinučių.
Per du metu dirbau lau­

ka su viena kumele; bijojau 
pirkti, kad vokiečiai neat­
imtų.; pernai pirkau kitų. 
Mokėjau 900 rublių. Šįmet 
pirkau telyčią pernykščių ir 
mokėjau 800 rublių.

Šį metų turėjau daug ne­
laimių : sudegė šėpa su ru­
bais, apie 4000 rubli ii 
tės; karvė susilaužė — 
rublių vertės.

Per pavasarį dirbau 
šiol ių komi si joj ir
500 markių algos per mene­
sį. Dabai' gyvenu Kruonyj. 
Sutvėrėm kooperatyvų: aš 
esu išrinktas jos vedėju ir 
pardavėju. Gaunu 600 mar­
kių ant mėnesio. Šeimyna 
su dviem bernais dirba lau-

ver-
3000

nuo­
ga vau

tokiam lenkų pa- 
negalima tikėti, 
žingsnį tegalėtų 

priešai, bet

lig savo 
čiaus.

Žinoma 
sielgimui 
nes šitokį
'padaryti musų 
ne susiedai — lenkai.

Toliauš* toji pat žinia pa­
duoda ištrauka iš lenkų 
Valstybės Sueigos nutari­
mo, kurs reikalauja, kad 
lenkų valdžia draugiškai, 
girdi, pareikalautų nuo lie-

stii ne lenkais apgyventų že 
me.

Toks jų nutarimas dau­
ginus, negu mane nustebino, 
nesą jiems turi būti gerai 
žinoma, kad šiandien nei vie 
na valdžia, tuo labinus Len­
kija, neturi morališkos tie-

riuomenę užgriebimo tiks-

leidimo Šalies, kuri iš seno­
vės priklausė lietuviams.

steigimas galėtų priversti 
kiekvienų manyti, kad tai 
daroma n eteisi ugnis keliais 
ir aiškiai parodytų užgrobi­
mo tikslų, kurs šiandien ne­
turi vietos tarp civilizuotų 
tautų.

Lai gyvuoja Neprigulmin 
ga Lietuva !

Su geriausiais linkėji­
mais, . •

J ūsų,
Br onus as

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Pereitų savaitę gerb. La­

pė iš Maspeth, N. Y., aptu­
rėjo laiškų nuo savo brolio 
iš Lietuvos, kurį delei žiiF 
geidumo čion ištisai talpi­
name.

Kruonis, Trakų apskr.,
V i 1 niaus rėdybos.

7—26—19.
Brangus broli,

Konstantinai:
Laiškų nuo jūsų aptarė-

mi dėkingas. Mums labai 
linksma, kad jus dar gerai 
gyvuojate ir per tiek daug 
laiko apie mus neužmiršta­
te. Mes visi išlikom gyvi ir 
sveiki; gyvenam Kleboniš- 
kyj, kur ir per visų karę 
gyvenom; sunkias valandas 
praleidom senose vietose; 
nuo vokiečių buvom dideliai 
skriaudžiami. Nuo manęs 
paėmė (Iu penėtu meitėliu, 
už vienų užmokėjo 140 mar­
kių, už kitų nieko, kurie 
svėre po 9 padus.

ikas mus viskas - brangu: 
lašinių svaras 10 'rub., 
svi esto s v. -- 8 rub., rugių 
pūdas — 75 rub., kiaušinis

čebatai — 150 rub.,

2000 rublių ir daugiau, 
cukrus — 12 rub. svaras; 
bet su saldumynais bėdos 
mažai turiu, nes gaunu a- 
pie du pudu medaus ant me

žuoja iš ■ fronto Kaunan. 
Pr įsigauna prie laikančių 
vadžias žmonių ir ten skai­
to'savo „pranešimus”... Pra 
nešimas ne pranešimas, bet 
rivalizavimo bei konkuren­
cijos leksikonas su lietu- 
viaiS| karininkais. Imkim, 
ten butų parašyta, kad štai 
Lietuvos kariuomenės karei 
via i visit geriausi, o lietu­
viai karininkai nepakenčia- 
miausi... -Visa,
a rmi j o j padaryta 
kavoti 
klauso,

kas* lietuvių 
, reikia de 

rusarrtfc... V edėj ai 
karpo akimis ir

jiems jau gimsta auksabur-

— Pone 
buki tamsta

kol čak ininka i, 
musu vadas, 
musų nepri-

ti, bet vasarojus* geras.
Pranas Garnis su visa šei 

myna yra sveiki ii* gerai gy 
vuoja; taipgi ir mes visi 
(‘same sveiki; motina dar ir 
drūta. Linkini mes visi 
jums visiems broliams ir 
brolėnams geros kloties, duo 
darni labas dienas.

Rašykit mums, kaip jums 
(‘iriasi gyvenimas; kaip gy- 
v i io j a brol i s Audri u kas ? 
Mes jūsų labai pasiilgom.

Su pagarba, jūsų brolis,

klausomybės idėjų per 
tuviui armijų, jus jų ir 
vaduosite. Musų ateitis 
su rankose.

Ir vilkas, kilsterėjęs 
pės uodega, mato, kad jam 
atsidaro bent keli rožėmis 
kloti keliai, kur visi pančiai 
dešromis virsta. Lietuviai 
ne maklerai, ne jiems pa­
saulyj būti laisvais.

Ir visi neva Lietuvos gy-

l.s-
ju-

VILKAI SU LAPIŲ 
UODEGOMIS

no ir tėmyk praėjusias sa­
vo dienas, nes viena didelė 
klaida gali sugriauti visa
gyvenimų. Kai pasensi, kai 
mintis bus surumbėjus, kai 
nebenorėsi naujų kelių jieš- 
koti, — bus vėlu taisytis. 
Tad naudokis patarimu!

Taip mane mokindavo

O jau visai tikėjau pasa­
kymams: jei pamatysi barz­
dotų žydą su maišu, bėgk, 
nes* gali pagauti; jei sutiksi 
ruda barzda maskolių, šalin 
kis; jei susidursi su šuniu 
nuleista uodega, slėpkis, nes 
jis bus pašėlęs ir tt. Visi 
tie padarai turį gražios la­
putes išvaizdos, bet iš tikrų 
j ii esą vi lkai su lapių uode­
gomis*... Jie prisiartins, pri­
sivilios ir jei nenugalabins, 
tai bent skaudžiai nu­
skriaus...

Visos tos mintįs man ryš­
kiai prisimena šiandien, at­
statant nepriklausomų vals­
tybę. Gyvenimas po sveti- 
n iii j ų j ungu baisus, kai p de­
vyngalvis* slybina. Kas bu­
tų, jei vėl musų spaudų im­
tų braižyti rudabarzdis mas 
kolius, arba silpnabūdis len­
kas. „Tik pasikark”, anot 
karštų žmonių patėmijimų. 
Koks pašėlimas pagautų 
musų fantą, jei vilkai su la­
pių uodegomis
iintii įsakym us rašyti. Iški­
lusiu juodu debesiu prieš 
mus atsistotų Sįbiro kaldi- 
niai... Brr... šiurpulys pa­

mums vėl

Nes... musų ministerijos 
nesveikos...

Daug ministerijų turi y- 
patingų svetimtautinių įta­
kų, intrigų, rivalizavimų, 
konkurencijų...

Dėmėkimės nors ir tokį 
dalykų. Koks nors KolČa- 
kininkas ,ar unininkas, pri­
sidengęs lapes uodega „ko­
voja” del Lietuvos nepri- 
klausomybės. Star jis atva-

taučiai! Šalin neprityrę, 
neapsukrus1, instruktorių nu 
peikti, užsidegę kaž kokios 
naujos Lietuvos mintimi 
lietuviai khrinįnkai! Ir ki­
tų' tautų misijos rašo j savo 
dienynus, kad kolčakininkai. 
Lietuvų išvadavo nuo bolše­
viku, kad Lenkai vokiečius

tegijos žvilgsniu tvirtesnei 
atsparai prieš bolševikus

nas, kad lietuviai, bijodami
lenku, savo štabuose laiko e /

toios mintis per neva pasi- 
•tikėjimo žmones plaukia už­
sieniuose. Tuo tarpu kiek­
vieno lietuvio ištampytos 
gyslos be poilsio kovoja su 
bacilomis...

Tikras1 lietuvis karinin­
kas težino darbų, šventų dar 
ba. Jo širdy nėra intrigos 
bei kitų ligų* Tų užnešė 
mums sugniužusių valsty­
bių lėbauninkai, parazitai

mis... .
Tokiais atsitikimais len­

kai sako: „War a Pano- 
wie!” Tėvynę nori hidra 
praryti; nėra vadų... Yra 
vienas kelias, vienas obalsis 
piemeniui ir vadui,: Kova! 

1 Mėsininkui mirtis*!...
Ir čia tai reikia gerai įsi­

dėmėti.
— Jei nori be klaidų gy­

venti, žiūrėk, kaip kiti gyve 
na... Viena, didelė klaida ga­
li sugriauti visą gyvenimą...

Mikas Abecė.
(Kauno „Lietuva.)

advokatas Solomonas Ro­
senbaum, narys* Valstybės 
Tarybos, Vice-ministeris už 
sienių reikalų ir atstovas 
nuo gyvenančių Lietuvoje 
žydų. Atstovai nuo Ameri­
kos Lietuvių: pp. Juozas 
Dobužis ir Jonas Žilius ir 
Bronius Balutis (ir Tarnas 
Naruševičius, kaip augš- 
čiaus).

Delegacijos pirmininkas 
ir nariai yra skiriami Vals­
tybės Prezidentu. Du vice­
pirmininku, du sekretorių 
ir įvairios kitos delegacijos 

: komisijos* yra pačioj Dele­
gacijoj renkamos.

Amerikos Lietuvių atsto­
vai, pačių, amerikiečių iš­
rinkti, yra patvirtinti Lie­
tuvos Valstybės Prezidento 
ir po to jau lieka jo išimti­
noj jurisdikcijoj. Jie gali 
bu t i atšaukti ar pašalinti 
tik paties Valstybės Prezi­
dento įsakymu.

Pine Lietuvių Delegaci­
jos Paryžiuje susitvėrė 1 d. 
Birfželio, 1919 m., Lietuvių 
Komitetas Nuo Karo Šelp­
ti. Pirmininkas Dr. J. Šliu­
pas, vice-pirm. A. Vilimas, 
sek r. Pr. Jansonas, vice- 
sekr. Elena Jansonienė, iž­
dininkas J. Pautienius. 
Tikslas šio komiteto yra grų 
žinti civilius ir karo belais­
vius į Lietuvų. Prancūzų 
karo ministerija yra pasky­
rusi Verdun miestų kaipo 
baza Lietuviams belaisu 
viams ir kareiviams esan­
ti ems Franci j o j, atvežtiems 
iš Vokietijos ir buvusiems 
čia Rusų armijoj, taipgi at­
važiuojantiems iš Makedo­
nijos, Afrikos ir iš Pietinės 
Rusijos. Toki-pat bazai 
manoma įsteigti Belgijoj 
ir Lotaringijoj.

Ikišiol spaudos dalykus 
prie Lietuvių Delegacijos 
Paryžiuje tvarkė ir vedė se­
kretoriatas. Liepos mėne­
syje tapo čia sutvrtas Spau­
dos Biuras, po priežiūra de­
legacijos atstovo Jono Ži­
baus. Vedėja Biuro fran- 
euzų kalboj skyriaus yra at­
važiavusi iš Šveicarų panelė 
Jadviga Chadakauskaitė, 
ikišiol vedusi Lietuvių spau 
dos* biurų „Lietuva” Berne. 
Berno Spaudos Biuras pa­
siliks toliaus po priežiūra 
Lietuvių Pasiuntinio Ber­
ne.

Užpir- 
paskir-

EKZEKUTYVIO KOMITETO

Lietuvių Delegacija 
Paryžiuje.

Lietuvių Delegacija prie 
Taikos Konferencijos Pary 
žiuje susideda iš sekančių

pjietuviai Nupirko Daiktus 
Nuo Amerikos Likvidacijos 

Komisijos.
Lietuvos Valdžia užpirko 

per Delegacijų Paryžiuje 
nuo Amerikos* Likvidacijos 
K o mi s i j os drapanų, .daiktų 
ir reikmenų aptaisymui 
35,000 kareivių, 
kiniui delegatais
ti p. M. Yčas, kaipo val­
džios finansų atstovas užsie 
nyje, ir pp. T. Naruševičius 
ir E. Galvanauskas.

Viso daiktų yra pirkta už 
septynidliką milijonų dola- 
rių, titulu paskolos pen­
kiems metams, mokant 5% 
palukų. Ši paskola yra duo­
ta Lietuvai be jokių užstatų 
ir

atstovų. Pirmsedis yra Lie­
tuvos Užsienio Ministeris 
prof. Augustinas Valdema­
ras. * Vice-pirmin inkai: 
Martynas Yčas ir Tarnas 
Naruševičius. Delegacijos 
Sekretoriai: inžinierius Er­
nestas Galvanauskis ir ju­
ristas Petras Klimas. Na­
riai Delegacijos: prof. Pius 
Bįelskus, taipgi Dominikas

Tarybos, baltarusiškai kal­
bančių ((Lietuvi^ atstovas ir

pasitikint 
vien Valstybės vekseliu, iš 
ko matyt, kad Amerikos vai 
džia yra prielanki ir užsiti- 
ki Lietuvos valdžiai. Pri­
ėmimui šių daiktu šiomis 
dienomis atvažiavo iš Lietu­
vos į Paryžių specialė komi­
sija, susidedanti iš inžinie­
riaus Mykolo Strebeiko, na­
rio susisiekimo ministeri­
jos. ir pulkininko Korevos, 
pulk. Gedgaudo ir leitenan­
to Biliūno. Liepos 29 d. at-

(Tąsa ant 6 puslapio).
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SPERŽVALGAtt
:: Jaunime 

Proga!
vakarai jau atėjo

Naudokis
Šalti/ilgi rudens

tūkstančiai visokiu niokslai- 
nių šitoje šalyje. Kiekvie­
name mieste ir miestelyje 
galima jas surasti ir lanky­
ti dienomis arba vakarais, 
kaip kam gyvenimo aplin­
kybes daleidžia. Amerikoje 
mokslas ir apsišvietimas y- 
ra visiems prieinamas, ne- 

s žvelgiant ant žmogaus am- 
• žiaus arba gabumų ir todėl 

kiekvienas, o labiausiai mu­
sų broliai-lietuviai turėtų ši 
tų progų pilnai išnaudoti.

Ateinantis šalty medis dau 
geliui lietuvių gal jau bus 
paskutinis šitoje šalyje. Ne­
mažas jų skaitlius, kitų me­
tų jau, be abejones, trusis 
anoje pusėje vandenyno — 
savo numylėtoje tėvynėje 
Lietuvoje. Sugrįžus į ten, 
atsiras daugybes visokių rei 
kalų ir rūpesčių taip, kad 
jau nebus ten taip paranku 
savo protiškas jiegas lavin­
ti, kaip čionai, kur gyveni­
mo sanlygos yra daugiau a p 
sistovėjusios ir mokslainių 
systema geriau ištobulinta.

Beto, jaunutė Lietuvos 
Respublikos valdžia reika­
lauja dabar tūkstančių pra­
silavinusių lietuvių užimti 
įvairias valdiškas vietas, k u 
rias seniau užimdavo atsiųs 
ti iš kitur svetimtaučiai. 
Lietuvoje tokių žmonių vi­
sur stokuoja, o tenaitinės 
aplinkybės neda le i dži a
jiems lavintis. Taigi Ame­
rikos lietuviai dabar turi 
auksinę progų prisiruošti 
tarnauti savo tautai ir už­
tikrinti sau šviesesnę ir ra­
mesnę ateitį mylimoje tė­
vynėje. Mokslainės čion, 

B Amerikoje, atsidarė, jau ppr 
eitų savaitę, vienok dar vis 
nėra pervėlu į jas įstoti. 
Patartina musų jaunimui 
pašvęsti kuodaugiausiai 
energijos ant mokslo. Lai 
kiekviena laisva valanda 
laike ateinančių astuonių 
mėnesių buna sunaudota 
mokslui ir tobulinimuisi. 
Darbininkui žmogui, nema­
nančiam eiti aukštesnius 
mokslus, butų geriausiai da 
Bar mokytis lietuvių kalbos, 
rašybos, skaitliavimo ir is­
torijos. Prie > šitų reikėtų 
taipgi mokytis ir šiokio-to- 
kio amato, kad'sugrįžus Lie 
tuvon, arba čion pasilikus, 
turėti užtikrintų sau pragy­
venimų. Prastų darbinin­
kų perdaug šiandien randa­
si pasaulyje. Jų gyvenimas 
yra sunkus, vergiškas ir to­
dėl jų skaitlių reikėtų ma­
žinti._________

Lietuviškas jaunime, nau­
dokis šių laikų proga. Tu 
gyveni tokiame amžiuje, 
kuomet laimė pati ateina 
pas tave maldaudama, kad 
jų priimtum. Jeigu sugebė­
si šita proga pasinaudoti, 
tad busi laimingas, jeigu gi 
jų prasnausi, tai paskiau 
savo likimo*nekaltink. Bet 
labiau visko atmink, kad ta­
vo tėvynė-Lietuva ragina ta 
ve dabar kuodaugiausiai la­
vintis, tobulintis, išmokti 
viskų, kas tik yra naudinga 
šitoje šalyje, o paskui su­
grįžti pas jų ir tų viskų ten 
įtaisyti.

***

:: Lietuva pries Lenkiją. 
-7<Po šitokiu antgalviu rug­
sėjo 22 d. buvo Lietuvių 
Ekzekutyvio Komiteto ir 
abiejų Amerikos Lietuvių

i Tarybų išleista atsišauki­
mas į S. V. Prezidentų, se- 

■ natorius, kong.resman.us ir, 
visus Amerikos piliečius. 
Jis yra atspaustas ant bal­
tos, keturių puslapių, dide­
lio formato popieros ir 
skamba taip:

„Mes, lietuviai, Amerikos 
piliečiai, norime pranešti 
Suvienytų Valstijų Val­
džiai ir žmonėms apie 
skriaudas, daromas musų 
viengenčiams Lietuvoje, per 
Lenkijos valdžios ir kariuo- 

’menės skaitlingesnes ir stip 
resn.es jiegas.

Mes ir musų tėvai atėjo­
me Amerikon, idant išveng­
ti despotiškos Rusijos per­
sekiojimų. Mes esame dė­
kingi ir labai didžiuojamės 
tuomi^kad galime gyventi 
Suvienytose Valstijose ir iš 
tikimai remti šita valdžia. 
Bet mes nebūtume vertais 
Amerikos piliečio teisių, 
jeigu mes užmirštume savo 
tėvus, draugus ir savo šalį 
anoje pusėje vandenyno.

Amerikos piliečiai tiki į 
teisybės pradą, į mandagi i 
apsiėjimų, į žmoniškumų ir 
i apsaugoj imą s i I pnesnių 
nuo stipresniu. Naujoji 
Lenkijos valdžia savo apsiė 
jime su Lietuva sulaužė šitą 
pradų.

Kaip tik lenkai dasižino- 
jo gausia sau neprigulmybe, 
jie tuoj ails užmiršo broly­
bės sąryšius sų, lietuviais ir 
įtempė savo jiegas pavergi­
mui Lietuvos žmonių.

Kuomet lietuviškoji ka­
riuomenė dėjo visas savo pa 
jiegas, idant pasekmingai iš 
vyti bolševikus lauk, lenkis- 
k i legionai greitai pasirodė 
jų užpakalyje ir užgrobė 
daugelį lietuviškų miestelių 
ir kaimų, kuriuos dar iki 
šiai dienai jie tebelaiko. Jie 
dabar jau turi užgrobę ne­
tik didelę dalį Lietuvos že­
mės, bet ir Vilniaus mies­
tų, Lietuvos sostainę nuo 
seniausių laikų.

Lenkai, užgrobdami šitas 
Lietuvos dalis apvogė ir už­
mušė tūkstančius nekaltų 
gyventojų.

Lenkai paėmė lietuvius 
kareivius, jų ginklus, jų imi 
-formas ir privertė juos įsto 
ti lenkų kariuomenėn.

Lenkai užmušė arba į ka­
lėjimus sumetė tuos, kurie 
tam priešinosi.

Lenkai, užimtose jų vie­
tose, atstatė nuo vietų Lie­
tuvos valdžios viršininkus 
ir pastatė į jų vietas lenkus. 
Lenkai naudoja lietuviškas 
bažnyčias it krikščioniškąją 
tikybų savo propagandai, 
idant priversti lietuvius iš­
sižadėti savo tautos ir pašto 
ti lenkais.

Šitokiuose neteisinguose 
pasielgimuos dalyvauja gen. 
Hallerio pulkai, kurie buvo 
suorganizuoti Suvienytose 
Valstijose ir pasiųsti per 
okeanų lėšomis Amerikos 
valdžios.

Kuomet jaunoji Lenkijos 
valdžia, savo imperialistiš- 
kų tikslų pasiekimui, malda 
ivo Taikos Tarybos, idant 
leista butų jai paimti Lie­
tuvą, tai nors Taikos '’.dary­
ba tuomet atsisakė šitų, mal- 
davymų išklausyti, vienok 
nepripažino Lietuvos nepri- 
gulmybės ir nenustatė pašto, 
vans rubežiaus tarpe Lietu­
vos ir Lenkijos. 1

Tik laikina demakkaėijos; 
linija tarpe lietuvių ir len­

kų kariuomenių buvo per 
Taikos Tarybų nustatyta ir 
lankams buvo prisakyta at­
sitraukti atgal už šitos li­
nijos.

Lenkai Taikos Tarybos 
neklausė, bet, priešingai, 
jie pasiuntė daugiau-karei­
vių per demarkacijos linijų 
ir užgrobė daugiau lietuviš­
kos žemės, miestų ir kaimų.

Nuo pirmojo demarkaci­
jos1 linijos nustatymoį pagal 
lenkų nurodymus, jau tris 
kartus ji buvo perkelta vis 
tolyn ir tolyn Lietuvon. To­
kiu budu nuo Lietuvos tapo 
atimta tūkstančiai ketvirtai 
nių mylių žemės, prigulin­
čios vientik lietuviams.

Kas karta nustatant nau­
jų liniją, lenkai išanksto už 
imdavo naujas vietas, palik­
dami tų linijų užpakalyje. 
Tą patį jie daro ir dabar.

Taip tai lenkai, nedrįsda­
mi sykiu visa Lietuvą užim­
ti, ima ją dalimis.

Šitokis lenkų legionų gro 
bimas yra. daromas- po prie­
žiūra, padrąsinimu ir prisa- 
kais lenku valdžios Varša- 4.
voje.

Mes tikimi-, kad Ameri­
kos valdžia ir Amerikos 
žmonės turi užtektinai va­
lios ir jiegii prižiūrėti ši­
tuos dalykus ir kad Lenkija 
guododama ir bijodama 
Amerikos' pasistengs taip 
elgtis, kaip vieša šitos šalies 
opinija jai diktuos. Alės 
tikime taipgi, kad Amerika 
turi galę sustabdyti Lenki­
jos užgrobimus, varomus 
Lietuvoje.

Todėl mes nuoširdžiai mal 
liaujami' Amerikos valdžios 
ir žmonių padaryti galų to­
kiems lenki] beteisiams už­
puolimams ant Lietuvos ir 
nedaleisti bereikalingai lie­
ti kraujų, ir naikinti savas­
tis, kaip tai buvo daroma 
ikišiol.”

Varde Amerikos Lietuvių 
Tarybų ir Lietuvių Ekzeku­
tyvio Komiteto,' pasirašo po 
šituomi atsišaukimu M. J. 
Vi nik a s ir J. J. Bielskis. 
Atsišaukimas yra gera ang­
liška kalba parašytas, apart 
poros gramatiškų klaidų, ir 
be abejonės jis atneš Lietu­
vai nemaža nauda... c C

išmok rašyti, skaityti; iš­
mok amato, meno ar pramo­
nės!

Žadi grįžti namon pas 
savuosius; aps i pažink kaip 
Amerika valdosi, kokias mp

lose mokina. Sužinok kaip

pelno iš že-. 1. MCA, 
mes turi.

Žadi grįžti namon, pas sa­
vuosius; nuvažiuok Ameri­
kos plytnyčion, piisižiurėk 
kaip plytas išdirba — ko­
kias mašinas vartoja.,

Žadi grįžti namon, pas sa 
vuosius; apsidairyk apie 
odos, pančekų (mezginių) 
fabrikus.

vienų

mai ją išmok, tada grįžk 
namon, pas savuosius ir sau 
naudą turėsi ir saviem- 
siems suteiksi . naffėlba, nes
busi pionierių mokytoju!
'Tokiu tik vaiku Aločiutė C C ■
Lietuva ir laukia ir Ji ne- 
apsivils sulaukus Jonuko 
ar Mariutės namon parva-

a psi-
•>

namon sveiki, dru-

Visuonienietis.

Marylando Valstija Rengia 
Karės Tarnystos Rekordus
Maryland valstijj

Maryland Council < De-

(Al ary land Apsįgyn imo Ta­
ryba, Istorijos Skyriaus) 
renka rekordus kiekvieno 

kareivio 
Istorijai, 
tani tiks-

M aryl an do

Istorijos Skyrius 
lui yra prirengęs tam tikras 
formas (blankas) ir kampa 
nija gavimui tų rekordų' 
prasidėj o rugp j učio 16 d,, 
sulig gubernatoriaus Harr­
ington ’o proklamacij os’

Darbas eina gana pasek­
mingai ir jau apturėta dau­
gelis rekordų tų vyrų ir mo­
terų, kurie karės laike įsto­
jo į įvairias tarnystas, bet

AUKSO VILNOS

Trijose Veikmėse Drama
Parašė ST. PRZYBYŠEVSKIS.

Verte ST. J. GRINIENĖ.

IRENA. — Taip, taip tai teisybe...’ 
Butų dar didesnės kančios...

RITŠČICAS (Patylėjęs). — Ak, tai 
prakeiktas namas... koks tai likimas1 jame 
viešpatauja... bjauru, bjauru gyventi po ši­
tuo stogu.

([eina tarnas).
TARNAS. — Ponas 

svarbiu reikalu.
IRENA. — Prašyk! 

kad atėjo ponas Lonskis.
(Tarnas išeina).
IRENA. — Negaliu

nelaimė šimtų kart, lengvesne už šitų pra-
(Pdnza. Įeina

Lonskis su labai

vynu,

Pati baisiausia

garu

LONSKIS. — Atleiskite už taip neti­
kėt:] atsilankymą, — gavau telegramą, kad 
kuogreičiausia imčiausi už savo užsieni i 
nio; aš tuoj išvažiuoju ir dėlto turiu pa­
kalbėti su tamstos vyru apie labai svarbi]

LONSKIS. — Atmeni, kuomet metai 
atgal mane perspėjo, kad tamsta turi ry­
šius su ja... Aš atėjau pas tamstą, nieko ne- 
tyriuėjau... tariau sau: žmogus, kuris taip 
daug dėl manęs padarė... Ar ■tamsta atme­
ni?

REMBOVSKIS (tyli).
LONSKIS. — Aš viską tamstai išpa­

sakojau atvirai. Net anonymiškus laiškus 
parodžiau... Viską pasakiau, ką kalbėjo 
prieš tamstą, ir... cha-cha-cha... Juokiausi 
iš to, ir... Ir tamsta taipgi juokeisi, cha- 
cha...

REMBOVSKIS (tyli).
LONSKIS. — Staiga tamsta tapai 

rimtas ir tarei: tu, Lonski, žmogus nervin­
gas, tokie dalykai, ištikrųjų, gali tankiai 
iššaukti nuožvalgą... Ii- tamsta davei gar­
bės žodį, prisiekei, kad tai melas ir apkal­
bos. Ir tamsta davei melagingą prisiegą, 
garbės žodį... Prisiekei vardan pačių bran- ’ 
giausių dėl tamstos žmonių... ir... ir... Aš 
patikėjau... Dabar aš jau neklausiau, dėlto 
kad žinau viską... (Ilgoka tyla).

REA1BOVSKIS. ■— Ir taiį>, ko gi 
tamsta nori? Vakar vienas žmogus1, skau­
džiai mane įžeidęs, pasakė man: žiūrėk štai 
aš stoviu, užmušk mane, šauk stačiai į kru-

viau melagingų prisiegą, neišlaikiau zo-

f- $

LV. — Reiškia, jau tamsta nesu-

- ■Ne,
O tamstos žmona?
— Atvažiuos paskiau. Da-

KITS(11CAS. — Gaila man atsiskięti 
su tamsta, gaila...

LONSKIS. — Kas nors kitas mane
pamainys.

- Dėlko manęs negalima 
apsimaino vienas kitą 
e atsitikimuose.

1 Aivvzdži ui, kame gi ?
LONSKIS. — Vyro reikaluose... cha­

a p ui ainy t ?

RŪSČIO AS. — Aš užeisiu pas- tamstą 
taip už valandos, tamsta važiuoji šiandien

LONSKIS. — Man bus labai malonu 
pakalbėti valandėlę, su tamsta... (Irenai). 
Labai atsiprašau, kad drįstu tamstos name 
apreikšti kokius tai reikalavimus, bet aš 
priverstas esu pakalbėti su tamstos vyru 
vienudu... Apie muši] pacientų paslaptis...

(Įeina Remb o v skis ir tyliai vienas ki-

LONSKIS. — O, ne, aš to nepadary­
siu, pareigos man neleidžia tokiu budu gin­
ti savo garbę, — aš neapkenčiu tamstos, 
kančios man užėmė vietą džiaugsmo/. Bet 
tas ne dėl manęs! Tegul ašaros, ką krin-
vca cc.vi^, iv S“ ‘ .U'0 ‘■‘“•ouo 1/v.Juvfema

siela kiaurai, — tegul kančios, kurias aš 
kenčiu, varo tamstą Į pragarą... o, o... At­
skaita musu dar nepabaigta... Aš išpildy­
siu savo .skolą, o paskui — ateisiu pas 
tamstą, kad... cha-cha... atsiimti savo gar­
bę... 'Tamsta papildei baisią, nuodėmę...

REMBOVSKIS. — Jisai jau atlygiu-

Daugiau Bus.
4 £

RABINDRANATH

DARŽININKAS
VertE KAROLIS VAIRAS.

TAGORE.

RUOŠKIMĖS!
Ruoškimės! tik ne žo­

džiais, bet darbais, namon, 
pas savuosius — Lietuvon!

Močiutė Lietuva tavęs 
laukia; Ji tavęs išsiilgo; Ji 
apie tave kas valandų mas­
to daugiau ir žvalgosi į ša­
lis, ar nepamatys savo Jo­
nuko ar Mariutės1 kieman į- 
einant. Ji ir akis savas be­
keik pražiūrėjo, savųjų, be­
laukdama — o Jonuko ir 
Mariutės kaip nėr, taip nėr!

Grįžk namon! Tėvynėn! 
Pas savuosius!

Nusivežįk su savim įgy­
tas žinias Amerikoje, pra- 
lavintų protą, išmokęs ama­
to ar meno! Ha ir neproša- 
lį trupučiuką pinigų — do­
vanų močiutei!

Negrįžk tuščias — betiks­
liai Tėvynėn, nes busi tik 
savųjų apsunkinimu, ypač 
močiutės senos, kurios šir­
dis nuo skausmų, ir taip 
krauj ai s apsilięj usi.

Negrįžk namon praradęs 
sveikatų, susirgęs ar tapęs 
nenaudėliu, nes močiutės šir 
dėlę dar labiau suskaudinsi.

Žadi grįžti namon, pas sa 
vuosius; pasinaudok proga 
tau suteikiama Amerikoje:

vo tikslo atsiekimui Istoriš­
kasis skyrius reikalauja pa­
gelbės įvairių agentūrų ir 
<) i-ganiza ei j ų bei draugy sč i ų, 
ypatingai svetimtaučių. Sve 
tur gimusieji piliečiai, gar­
bingai atsižymėjo tarnysto- 
je po Amerikos vėliava, tad 
yra labai svarbu, kad jųjų

rTasai Skyrius nori susi­
žinoti su kiekvienu, kurs 
bent kokiame laike gyveno 
Mary! and ’o vai sti j o j e. Pa- 
geidaujama rekordas kiek­
vieno, kurs tarnavo laike 
karės Suvienyti] Valstijų ar 
Alijantų Karės ar Laivyno 
tarnystėj e, t. y. prieš arba 
po tam,, kada Suvienytos 
Valstijos įstojo į karę, ir 
nežiūrint ar toji tarnysta 
buvo užrubežyje ar šioje ša­
lyje (namie).

Ofisas Istorijos Skyriaus 
Maryland Apsigynimo Ta­
rybos1 randasi po No. 201 
West Monument St., Balti­
more, Md. Formos arba 
blankos randasi žymesniose 
miesto .ar pavieto vietose. 
Kiekvienas tarnavęs karėje 
privalo gauti vieną tų blan­
kų ir jų išpildyti, nes kad ir 
vienas žmogus tokių blanką 
neišpildys, tai Valstijos.Ka­
rės Istorija bus nepilna, ne­
užbaigta. A

IRENA. — Iki pasimatymo!...
LONSKIS. — Ne iki pasimatymo. 

Dėlto kad. mes tiirbut jau nebepasimatysi­
me. Likite sveika! (Pūkino j a jai ranką). - 
. RŪSČIO AŠ. — Beabejonės ir aš čia 
nereikalingas?... Poni Irena, ar nenusibo­
do jums mano bendrystė?

(Irena ir Biušcicas išeina. Rembovs- 
kis ir Lonskis tūlą laiką tylėdami stovi 
vienas prieš kitą. Lonskis nuliūdęs ir pik-

Paliuo^uok mane nuo savo malonumo 
ryšių, mylimoji! Nereikia daugiau šito 
bučkių vyno.

Šitasis sunkaus smilkalo garas troški­
na mano širdį.

Atidalyk duris, praplėsk vietų rytme- 
šviesai.
Pražuvau tavyje, apsuptas t:lvo aty-

dumo rubais.
IkiĮiuosuok mane nuo savo burtų, ir 

sugrąžink man vyriškumą, kad ir vėl galė­
čiau pasiūlyti tau savo paliuosuotajų šir­
dį.
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LONSKIS. — Taip, musų kentėjimai 
jau baigiasi...

REMBOVSKIS. — Dėl manęs 
prasideda...

LONSKIS. — Aš negalėjau kalbėti su 
tamsta atvirai, dėlto kad bučiau pasirodęs 
j nok ringas, ir dėlto priverstas buvau tylėti, 
priverstas buvad, taip kaip aš jaučiu prie­
dermę kąslink giminių, ir kaslink vaikų, 
tamsta žinai, kad man prigulėjo jau pada­
ryti senai, senai/.

REAIBOVSKIS (tyli).
LONSKIS. ■

,pe

Duoti tamstai per žan­
dų, o paskui užmušti, užmušti prie žmonių 
viduje baltos dienos!...

’ REMBOVSKIS (Piktai). — Taip, 
tamsta turėjai taip padaryti. Dėlko gi ne­
padarei ?

LONSKIS. — Dėlto kad pas mane y- 
ra savi reikalai, dėlto kad kūdikis turi tu­
rėti motiną. Kadir blogiausia, — bet vis 
gi motina...

REMBOVSKIS (Pasityčiodamas). —
Viduje baltos- 

Bet be
Reikėjo, reikėjo užmušti.
dienos užmušti. Taip, užmušti! 
žandinių... Bausmę tų pernešiau jau anks­
čiau...

LONSKIS. — Žinau, kad tamsta ken- 
tėjai... Kiekvienų dieną, mačiau... Bet tam­
sta apgavai mane... . i

REMBOVSKIS. — Aš?

• = 49. =

Aš laikau josios rankas ir spaudžiu 
jas prie savo krutinės.

Aš bandau pripildyti savo glėbį jos 
meilingumu, nubraukti jos saldžių šypsą 
bučiavimais, gerti jos tamsius žvilgius sa­
vo akimis.

Ak, bet kur visa tai yra ? Kas gali 
atskirai mėlynę nuo dangaus?

Bandau apglėbti grožę, bet ji pabėga 
nuo manęs, palikdama mano rankose tik­
tai kūną.

Nusiminęs ir pailsęs grįžtu atgal.
Kaip gi gali kūnas paliesti tą. gėlę, ku­

rią paliesti gali tiktai dvasia?

S

rx

mano
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Mano mylimoji, mano širdis per die­
nas ir naktis ilgisi pasimatymo su tavim — 
tokio pasimatymo, kurs yra viską prary­
janti mirtis.

Nušluok mane šalin kaip audrą; pa­
imk visą, ką tiktai turiu; pertrauk
miegų ir išdraikyk mano sapnus. Pavogk 
nuo manęs visų mano pasaulį.

Ir tame išdraskyme, ’toje visiškoje 
dvasios nuogybėje lai mudu liekava vienas 
grožėje.

Vaiman, tuščias mano geismas! Kur 
yra ta viltis vienybės, jei ne Tavyje, mano 
Dieve ?

. ■ j , . *
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J. Gedminas.

ŠOKIAI KAIPO DAILA
dauguma tai išėjusieji iš 
lenkų legionų, mažesnioji — 
iš rusu
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savotiški šokiai, savotiški 
rytmiški judėjimai, savotiš­
kos figūros, — bet tie judė-

dauginaJi su nustebinančiu ga­
bumu perstatė, taip sakant, 
atmosferą ir stylių tūlų pie­
šėjų paveikslų, kuriuos ji 
išaiškindavo savo šokiuose.
Daugiausiai inkvėpimo j ai j turės remties ant dailos rei- 
siiteikč Vel^gnez, Botičelio kalnvi anįz |lal.molli jos 
Čr,;|.ty y tTar!mabižn,l>Kauž kūno SU jo dvasia,

Rita Sacchetti aplanke vi(ttii : ;
sus didžiuosius 
miestus ir visur buvo kais­
tai sutikta. Jos daila pripa ’ . . v. . 
žinta kaipo, individuališka ,lals ryš,als-

Europos

■sujungti tamp- 
. Šita visas.vio- 

ir pilnai originališka — ji tino kare ir Lietuvių tautos 
užima augštą ir savystovią atgijimas bus tvirtu aksti- 
vietą šokių dirvoje.

Ta u tiš k 1 u na s šokiu o s e
Kiekviena tauta turi tam kius rimtai - 

tikrus judėjimus ir gestus,' Gailą!...

nu pastumėjimui šokių dai­
lios tarpe Lietuvių prieša­
kiu. v— Tik žiūrėkime į šo-

tam tikrą išviršinę kūno iš­
raišką, — kas tankiai skiria." 
si net įvairiose vienos šalies 
dalyse, — panašiai, kaip ski 
riasi kalbos dialektai. Tie 
savotiški judėjimai ir ges­
tai ir yra pamatu tautiškų 
šokių, kurie geriausiai tin­
ka tos tautos nariams ir ku­
riuose slepiasi, — 
galima išsireikšti, 
dvasia.

Laiškas Nuo Sibiro 
Lietuviu

Lietuviu

jei trtip
- tautos

tautiškumo žvilgsniu turi

tai.
Šokiai —- tai labai pui­

kus ir naudingas dalykas. 
Tik, žinoma, ne paprasti šo­
kiai, ne strepiniavimai, ne 
stumdymąsi ir glamžyrnasi 
skirtingų lyčių jaunimo, bet 
tikrai gražus šokiai, — šo­
kiai kaipo daila — turi aug 
štą reikšmę tautos gyveni­
me.

respublikos

jaunimo,

Graikai,

Lietuvos 
mokslainėse būtinai reikėtų 
įvesti šokių pamokas. Tas 

-kaip augščiau buvo minėta, 
daug prisidėtų prie gražaus 
lavinimo musų
prie auklėjimo jame dailos 
skonio, švelnumo ir graci­
jos.

Juk, pavyzdii 1, 
kurie krito palei Thermopy
lių perėjimą, buvo šokikai. 
Juk, abelnai, visuomenia- 
me Graikų gyvenime šokiai 
buvo vi emu iš svarbiausių 
pasilinksminimo žaislų, vie­
na iš gimnastikos veiksmių. 
Gal šokiai ir pakėlė graikus 
taip augštai dailos- žvilg­
sniu.

Graikijos vyrai nebūtų 
pasiekę taip augs to išsivys­
tymo laipsnio be 
Graikų jaunimas - 
ir mergaitės
pese atlikdavo tam tikrus 
šokius. Šokiai išvystė Grai 

, kuose harmoniškumą ii’ pro 
porciją.

Filosofas F r. Nitše (Niet

vyrai 
nuolat gru­

šokius:
„Kiekvienas vyras tinka 

kariavimui; kiekviena mo­
teris — vaikų gimdymui; 
bet abu tinka — galva ir ko 
jomis — šokiams.”

Juk šokiai — tai gamtiš­
kas atsigaivinimas, padėka- 
vojant rytmiškam judėji­
mui; tai 
kūniškas 
atletiškas 
me kruta 
dalis
šokiai, — tinkamoje vietoje 
ir atsakančiame laike, — 
reiškia sudrutinimą kūno, o 
kartu ir proto, — kadangi 
tik sveikame kūne randasi 
sveika mintis, skeikas pro­
tas.

Šokiai turi tapti ’musų 
tautos turtu dailos ir grožės 
šaltiniu...

labai naudingas 
mankštymas; tai 
veikimas, kuria- 
kiekviena kūno

Normaiiški ir gražus

vra Keletas • tuKstanciu. ls 
jų didesnė pusė tremtinių, 
kita dalis nuo seniau apsi­
gyvenusiu. Paskutiniam
laike einant

trileriais daug prisieina nu­
kentėti ir musu broliams 
Lietuviams. Prasidėjo bai­

tuviu nugabeno pas Uralą 
guldyti savo galvas nežinia 
už keno’gerovę ir tikslą, ir 
tuoni ėmė žudyti ir taip jau

Išė j i m 11 i i š to pade j i mo, 
buvo manoma tverti savo 
lietuviu batalionus. Bet ne­
turint savo lėšų — iš to ma­
žai naudos galima buvo 
laukti, nes gaunant užlaiky­
mą iš rusų, jie gi mus pri­
vers taip pat kariauti fron­
te. Iš tos priežasties Antra­
sis Sibiro lietuvių suvažia­
vimas Irkutske 8—12 d. 
sausio š. m. nusprendė: ne­
įsteigti lietuvių kariuome­
nės Sibire, nes dar apart to, 
suvažiavime buvo tvirta 
nuomonė ir viltis, kad Tai-

ku pripažins Lietuvos val­
stybes neprigulmybę.

Praėjo šiandien daugiau 
pusmečio — musų viltis dar 
neišsipildė — t. y. dar ne­
pripažinta Lietuva, kaipo 
nepriklausoma valstybė. 
Apart to mes tikėjomės, kad 
su musų brolių Amerikiečių 
lietuvių pagelba gal bus jau

jiiKęmis į tėvynę — taipgi 
neišsipildė — ir mes turime 
tenkintis palikę likimo va­
liai.

Iš priežasties rusų mobi­
lizacijos, daugybė lietuvių 
prisirašė prie, lenkų ir įsto­
jo į jų legionus. Nors tai 
nekuriems lietuviams patri- 
jotams ir buvo labai skau­
du, bet nuveikti nebuvo ko. 
Vienok ant šio klausimo ga­
lutinai rankos nenumota. 
Atsirado keletas veikėjų iš 
pači ų lietuvių karininkų, 
kurie ėmė mąstyti, kaip čia 
atsiskyrus lietuviams nuo 
lenkų ir sudarius savo ba­
tai i joną. Ir Novo-Nikola- 
jevsko vietinė Lietuvių Tau 
tos Taryba nusprendė tą da 
lyką įvykdinti, ką jai ir pa­
vyko. 15 d. liepos, 1919 m., 
buvo atidengimas-pašventi- 
nimas pirmojo Lietuvių 
Karininkų bataiijono, var­
du Vytauto, Sibiro mieste 
N o vo-Nikol aj evske.

Jame dabar jau yra apie 
500 karininkių Didžioji

kari uoi neneš. Ir 
vis po keliolika pa­

balai i joną, perei- 
iš rusų kariuome­

nes. Rūbus ir ginklus gavo 
jau visi, per lenkų štabą iš 
franeuzų. intendantūros. 
Tas lietuvių batal-ijonas 
kaip suprantama nėra galu­
tinai nuo lenk ii atsiskyręs,

kreipties taip pat per lenkų 
karinius Įgaliotinius bei ko­
mendantus. Bet vienu iš 
pi mintinių lietu viii kariniu 
ku siekiu turės būti —• 
pilnas nuo lepkų kariuome­
nes atsiskvrimas. Vienok

dami savo

Tai tiek apie lietuvių ka­
riuomenę.

klausimas, 
Lietuvos

tai grąžinimas

joms, kurios mums veltui

(‘gali liuesai 
tėvvnėh. Už

tad ir mes žinodami tą nega

šiame. Vienok nenustojame 
vilties, kad mus broliai A-

(‘lipius kuogTeičiausia mus 
oargabenti tėvynėn (grei­
čiausia jūrių keliu, nes apie 
sausžemio kelią kol kas ne- 
prisiei na 
visus, tai

reikėtų neatbūtinaic

kad ne 
karinin-

galite, Lietuvos Valdžiai, 
kad Sibiro lietuviai reika­
lauja atsiųsti nuolatinį Lie­
tuvos valdžios atstovą Si­
bire, kur jau Latviai, Estai 
ir kitos mažos tautos turi. 
Čia atstovavimas Lietuvos 
Valdžios neatbūtinai reika-

li d. Rugpjūčio, 1.919 m.
Adresas laiškams :
Chinese 1.larbin,

kist Restonde „Aušra” 
A.dresas Telegramams: 
Harbin Post Restonde

■, Aušra.

.‘Wba atmainyti du kartu sa-

ną. j

ant baili formos. ' Tokios 
formos nedaug tekaštuoja 
i r daugely j e vietose ga 1 i mą

» .u * • , U ‘ r . i* nusipirkti po penkis arba, Amerikos Lietuviu Centralio (l(,silnts centtJ p0l..t 13atilIlJK
Komiteto Atsišaukimas i51 kol

’' ■ • ,jie esti drėgni ir sugrąžina
Gerbiamieji:—' jo

Karė išnaikino Lietuvos ls 
laukus, išardė likęs, sugrio-į 
ve ir išdegino triobas, atėmė 
gyvulius ir padarus, išvaikė 
ir išžudė žmones... Lietuvos

nėra kuomi laukų apdirbti 
nei apsėti, nėra iš ko ir kam 
triobų atstatyti... Artinan- 
ties žiemai, kur musų vien­
genčiai nrisialaus? Kuomi

baisiausia ką valgys ? Rini­
tai apie lai pagalvokime! 
Musų mylimoji Lietuva ken 
čia bada !

me Lietuvos ašaras, jeigu 
girdime badu mi rštaričių 
musų brolių, sesučių, sene­
liui ir kūdikėlių vaitojimus, 
jeigu mums Laisvos Lictu- 
vos ateitis brangi, — tai ko­
dėl taip mažai, rūpinamės

šioje valandoje .\(‘išsiža­
dėkime Lietuvos vardo, neiš 
meskime iš širdžių įgimtos 
Tėvynės ir Tautos meiles, 
neatsisakykime ir- nuo su­
teikimo pagalbos savo žmo­
nėms ir savo šaliai! "liktai
Liętuvos kndikių sušeJpi- 
inui kas mėnuo reikia po 
$150,000.00.

Mes Amerikos Lietuviai

Visi išvien rūpinkimės. Vi­
sos Organizacijos, Kuopos, 
Kliubai paskirkite iš savo

šimtinu-

da siuskite savo auką i Cen­
tral} Komitetą. Be to pasi­
žadėkite ir kas menuo pagal 
išgale tam tikrą mokestį 
Lietuvos šelpimo reikalams 
mokėkite.

Visi ..money orderiai”, če 
kiai ir registruoti laiškai 
turi būti išrašomi sekan­
čiai: THE LITHLTANIAN 
CENTRAL WAR RE- 
LIEF COMMITTEE, Ine., 
320 — 5tli Ave., New York,

paskel btos laikraščiuose, gi 
už Įmokėtus pinigus bus iš­
duoti Central! o Komiteto

Vladivostoke*, Harbine ar 
kur kitur. Visą užlaikvma 
atstovo ir raštinės, mes Si­
biro lietuviai pilnai prisi­
imame ant savęs.

Antra: Siųskite, jei gali­
ma, nors retkarčiais mums 
telegramas iš Amerikos a- 
pie svarbesniuosius Lietu­
vos valdžios darinis, bei ki­
tų valstybių alsi neši mus kas 
link Lietuvos. /Mes ‘ labai 
mažai ir vėlai būname in­
formuoti apie Lietuvos po- paliudijimai su įlipintomis 
litinį gyvenimo bėgį.

Ant galo —- perduokite 
Lietuvos Valdžiai, kad Si­
biro lietuviai su dideliu 
džiaugsmu sutiko Lietuvos 
Valdžios suorganizavimą ir 
išrinkimą Lietuvos prezi­
dentu A. Smetonos. Mes gi 
Sibiro Lietuviai iš savo pu­
sės, kas valanda esame pri­
sirengę įvairiais budais pa­
laikyti ir ginti Lietuvos ne­
priklausomybę ir jos Vai­

markėmis, kas bus pri paro­
dymu Lietuvos Valstybei, 
kad j lis atli kote savo parei-

i sos Žmonijos.

dau j ai įči ii k 1 id i kėli ų vardu 
meldžiame — nepamirškite

L Liet. Centr. Komitetas.

BATAI

hitai, turinti ge­

bi opi jaučiasi ir jų savinin­
kas paprastai daugiau juos 
paguodoje. Jisai labiau jų

„tai seni batai ir

ir įlipsiu į purvą su jais.” 
Jisai greičiaus pasakys — 
„mano batai geri, tad bus 
geriau apeiti aplink, negu 
juos purvu sugadinti.” Rei­
škia, kad žmogaus elgimasis

prailgina jų gyvenimą, nes 
gerai prižiūrėti batai vi­
su o 1 n et i 1 gi a u lai k y s, negu 
n e 11 žd ai ><) t i. K11 o 1 net 1 )a tai 
yra nušveisti ir švarus, jie

terš nesiskirstė, ncWkubi- rūšies obuoliai yra vartoj a- 
no namon, bet kalbėjosi,, dis mi ir jei jie

Vienas iš jų, drąsesnis, 
priėjo^prie kalbėtojo ir pra­
šo, ar negalėtų taukiaus at­
silankyti jų kolonijon ir 
daugiaus ką nors naudingo 
p apasakoti

Taip, naudingo papasa-

žinių trūksta iš socialio gy­
venimo, iš hygienos ir tt.

Ales pajiegėm $30,000.00 
sumokėti S. L. A. deficito, 
bet mes nepajiegiam preto­

Harvey, Ill., galėtų paeiliui 
per kokius 3 ar 5 vakarus

rengti.
galima pargrįžti šią vasarą, 
su? Seimas IPittsburgh’e 
yra nutaręs, vėlesni Šei­
nius ta patvirtino, o vis

gerai verda. 
Suvienytų Valstijų Žem­
dirbystės Departmentas yra 
atradęs1, kad vasariniai 
obuoliai tinka gero sviesto 
darymui. Kietųjų obuolių 
sviestas netaip gerai nusise­
ka, jeigu jie nėra perkošti 
per dratinį sietelį. Tokios 
rųšies obuolius reikia suvar 
toti darymui obuolių sriu­
bos, ir perkošti prieš sumai 
šaut su gira. Kartais sal­
džius obuolius maišo su rak 
ščiais, dedant trečdalį sal­
džiųjų ir du trečdaliu rakš­
čių jų. Perdaug , prinokę 
obuoliai negeistini, ir jeigu 
juos prisieitų vartoti, reikia 
truputį uksuso indėti. Tiek 
uksuso dėti, kiek skonis rei­
kalauja. Tiktai šviežia, sal-

mo generalio organizato- 
ri aus-prelegento.

Ar gi Apšvietos Komisi­
ja neužima tuščiai tik vietą 
organe, savo vardus begar-

gauna daugiau pagodonės i r si ridama ?

purvini 'batai. Kada kurka 
vra iš vieno šono nudėvėta,

ilgina natų amzį.
I > at 11 p r i ž i 111 ‘ė j imas. .11 ev i ei i 

prailgina jų amžį, bet geri

jas geresniame 11 
n i ame padėjime.

KAIP GI TAIP?
ixetik pa vieniai asmenis, 

bet ir organizuoti kūnai, 
kaip tai : kuopos, kliubai ir

Pavieniai asmenįs, arba 
organizuoti kūneliai, pats 
per save jaučiasi silpni, be- 
jiegiai ir lodei jie vienijasi 
ir susispiečia į apškričius. 
Čia savo sueigose jie mėgi­
na surasti budus, lengves­
niais ir pricinamesniais ke­
liais išrišti klausimą įgiji­
mo platesnio pasaulcžval­
gi o apšvietok, kurios jie

tai on tai ir privalo ateiti 
pagalbon musų ' garbingos 
didžiulės organizacijos1, y- 
pač apšvietos komisijos nuo 
T. M. D., S. L. A. ir A. L.
T

Seiniai tokias Ap.švietos 
Komisijas tam tyčia išren­
ka ir j ii vardus garsina or­
ganuose per ištisus metus, 
bet jos neparodo v savo ini- 
ciatĮfVos^ — rodosi, kad gy­
vuoja ne tam, kad šviesti 
liaudį, bet^ kad pagražinti 
savo vardais organus. Ne 
veikme, ne darbais, bet pa­
žadais musų plačioji liaudis 
vra. maitinama.

L ,X. 1 \ 1 X I i, Vz 1X i l J 1X Vz 1 \J 1 ,1. 1 . fJ ' * 

kaip Harvey, Ill., laukia iš­
troškę atsilankant prelegen­
to, — kad jiems ką nors nau

simą galutinai išrišti.
I)r. A. L. Graičiunas

HIOVVVl WV., 
Chicago, Ill.

NAMIE PADAROMI
VAISINIAI SVIESTAI

Pagal vaisių auginimo žinovo 

C. P. CLOSE.

Nors dėjimas į dėžes 
(canning) ir džiovinimas 
vaisių yra geriausiai visų ži 
nomas, tačiaus iš vaisių ga­
lima padaryti ir kitų daly­
kų, kurie paranku žiemos 
laike turėti. Jokių valgomų 
vaisių nereikia išmesti ant 
niekų, bet tiek kiek tik gali­
ma, panaudoti darant vaisi­
nį sviestą. Jį dirbant, nors 
ir pageidaujama turėti ge­
riausi 11 vaisių, tačiaus gali­
ma pasekmingai vartoti ir 
sveikąsias dalis sugedusių-

Reikalingi Indai.
Tuos pačius indus, kurie 

randas beveik kiekvienoje

r i būti vartojama. Tol rei­
kia virinti,, kol pusė belie­
ka. Jeigu virinta gira yra 
karšta supilta į blokines ar 
bonkas, ją galima ir vėliau 
sunaudoti darymui sviesto.

Nuluptus ir supjausty­
tus obuolius reikia išvirinti

rius obuoliu sviesta vienu sv -v t • '
kiu, arba pirmiau galima 
padaryti obuolių sriubą, ku 
rią paskui išverdi sykiu su 
gira. Su kietais obuoliais 
pastarasis būdas patartinas. 
Reikia tol virti, kol gira ir 
obuoliai nebesiskiria, o tuo­
met atšalęs sviestas bus tirs 
tas, kaip ir gera obuolių

Daugiau Bus.

Lietuvių D-jos Tolimuose 
Rytuose „Aušra”
' Pirmininkas

Pasirašo Jonas Ratilius.
Charbino Lietuvių Komi­

teto Tautos Reikalų gyni­
mui <

Pirmininkas,
Pasirašo K. Vinckis.
Centralio Lietuviu Biuro

Sibire įgaliotinis Charbino
Pasirašo J. Mažeika.

Charbinas,

•

■

į

Rašo EDITH ALLEN.

rėti, idant ilginus laikytų ?
Batų gyvenimą arba lai­

ką dėvėjimo galima p rail-'

kai 11 sekančiii nurodymų:
Batus reikia išdžiovinti, 

antraip jie supūva. Idant 
išdžiovinti, reikia būtinai 
turėti dvi poras batų — vie­
ną porą dėvėti vieną savai­
tę, o kitą porą kitą savaitę,

^-7 <7 <7 IX 14A7 J7CA j .1

III., susidedanti iš arti 30 
narių, savo susirinkime nu­
tarė parengti prakalbas ar 
paskaitas, idant ką nors to­
kio naudingo suteikti netik 
savo kuopos nariams', bet ir 
Harvey’o lietuvių koloni­
jai. Na, nutarta — reikia 
tik įkūnyti. Išrinktas ko­
mitetas nemažai darbo turė­
jo, kol kalbėtoją surado. 
Minėtą vakarą žmonių pri­
sirinko nemažas skaitlius ir 
labai žingeidavosi, klausėsi 
ka 1 betoj o pamokų.

Basi baigė prakalbos ir 
dar ilgai-ilgai vyrai ir mo-

dirbant vaisių sviestą. Yra 
pageidaujama, bet nėra bū­
tinai reikalinga, turėti pali- 
votą arba alumininį katilą, 
kuris butų vientik tam ir 
vartojamas. Kiti reikalin­
gi indai yra koštuvas, vieli­
nis sietas, grųstuvas, saika- 
viniui puodeliai, peiliai ir 
skaurados.

Dideli geležiniai ar vari­
niai katilai, kurie būdavo 
seniau vartojami, dirbant 
obuolių, sviestą lauke, dange 
lyj vietų ir dabar tebevarto­
jami.

Obuolių Sviestas su 
Obuoline Gira.

Nors dabar obuoliu svies­
tas ir nėra šioje šalyje taip 
plačiai vartojamas, kaip se­
niau kad bruvo, tačiaus jis 
tebėra gerai žinomas. Nė­
ra geresnio budo suvartoti 
gerus obuolius ir sveikas da 
lis sugedusių obuolių, kaip 
padaryti iš jų sviestą.

Nors1 iš visokių obuo­
lių ’ galima pads 
rą sviestą, jei

t ge- 
geros

Liet Neprigulmybės Fondo
ATSKAITA'

. Už Rugp. men,, 1919 m. 
_____________ 'i

Portland, Ore. SLA. 202 kp. auka- . 
vo 94.00; po 5.00 — J. P. Gritė, P. 

, Navardauskas ir
— M. Janukaitis, 
P. Atkočiūną

Lowell, Mass.
išvažiavime per J. Sadauską surink­
ta $28.00

Kearney ir Harrison, N. J. L. N.
F. 13-to skyriaus mėnesinė mokestis:
— $1.50 — M. Dzindzilauskiutė; po 
$1.25 — S. Diskevičiutč ir J. Petru- 
lionis; po $1.00 — M. Karpauskiutė; 
po 50c. — J. V. Baltrukonis, J. Ku­
bilius ir A. Norvaiša; po 25c. — J.
Juška. Viso per J. V. Baltrukonp 
prisiųsta

Lakeside, Ore. Adomas Kisie­
lius aukavo $5.00

Chicago, Ill. Petras Sinusas au­
kavo $5-oo

Springfield, Mass.1 Pas J. Bogušą 
krikštynose aukavo šie:
— M. Skriabis, J. Indriulis, J. Labu­
tis, J. Valantanavičius, F. Indrulis, 
R. Žemaitis ir L- Razinskiute; 75c.
— ,U. Marguliaučiutė; 50c. — A. Vis- 
montas, A. Juškelis, J. Bogušas ir J. 
Zigmontas; 25c.
Viso prisiųsta $10.00

Cicero, III. J. K. Marozas aukavo 
du W. S. S. ženkleliu 10.00

New Philadelphia, Pa. SLA. 187 
kp. išvažiavime aukavo: — po $1.00
— S. Barkauskas, P. Narijauskas, P. 
Paulonis, K. Sadauskas, S. Bulota, 
M. Narijauskiene,
K. Raulinaitienč; po 50c. — J. KIL 
maitis, J. Žardeckas, E. Bendoraitie- 
nč, V. Vaškelis, S. Andriuškevičius, 
A. Gataveckas, J. Bulota, V. Jenule- 
vičiutė, J. Raulinaitis, M. Klimaitie- 
nč ir J. Styra; po 25c. — J. Bara­
nauskas ir P. Grigaliuniutė. Viso S. 
Bulota prisiuntė • $14.00

So. Boston, Mass. Lietuvių Jau­
nimo Ratelio išvažiavime ant ūkės 
pas V. Martiną, 3 d. Rugp., per K. 
Gaidį prisiųsta surinktų aukų $43.10

Oglesby, Ill. Po $5.00 aukavo — 
J. Kancerevičius, P. Sprindis, 
Rcizner ir A. Čepauskis; 3.00 — K. 
Grccius; 2.00 — A. ^Kazlauskas, V. 
Mikutavičius ir I. Žinantis; po 1.00
— F. Norkus, F. Vaidila, J. Kazlau­
skas, J. Giedraitis, J. Laugalis, A. 
Esinauskas, P. Žilinskas, F. Rukš- 
plauskas, A. Šimkus, J. Alošius, J. 
Visockis, D. Gustas, L. Pocius, S. 
Pranauskas, J. Degutis, J. Vaičiuki- 
nas, F. Larcevičius, K. Sudeikis, B. 
Kazlauskienė, J. Gabrėnas, J. Var- 
bickas, J. Strockis, J. Šulcą, F. La­
banauskas, J. Dovidonis ir V. Aniu- 
šis; po 50c. — A. Rodžius, P. Zavo-' 
džius, J. Mičiunas, V. Rakauskis, A. 
Jankus, V. Bruvainis, K. Pocius, S. 
Savickas, J. Pocius, V. Turauskienė, 
O. Skerstonicnė, Karklis, J. Un- 
lohaitis, L. Sprindis, J. Baldauskas 
ir B. Šelpncvičius;> smulkių $1.00. 
Viso surinkta per A. Znotą, V. But­
kų, A. Čepauską ir J. Vaičitikiną ---

P. Stankaitis; 3.00
« Viso prisiųsta per <

$112.00
A. L. T. S. 49 kp. .

$6.75

po 1.00

A. Lomžinskis.

A. Bulotienė ir

hm M ŠiSfctŠfifeitthOSU
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No. 41

Atrokavus 2.00 lėšoms, pri-. išvažiavime 24 d. Rugp. surinktas 
$62.00 aukas prisiuntė A.ILStrimaitis $21.27 

Kazimiero, Springfield, Mass. Vietiniai lictu- 
aukavo $17.00

64.00 
siųsta.

So. Boston, Mass.
Dr-jos nariai suaukavo: po 10.00 —Jai per V. 
K. Pocius; po 5.00 — P. Kiburis, P. J T' 
Kubiliūnas ir J. Žardcckas; 3.00 — 
J. Pečiulis; po 2.00 — P. Jankauskas 
ir J. Kudrevičius; po 1.00 — A. Gri- 
galunas, J. Palaima, J. Taškevičius, 
J. Šiliauskas, V. Gudas, J. Sęnuke- 
vičius, J. Račkauskas, B. Pečiulis,'
J. JBauskas, K. Plioplis, A. Čaplikas, 
A. Ovirka, O. Cvirka, K. Dovidonis, ]<as
K. Gerbutavičius, V. Balukonis, M. 
Plekavičius, F. Šiugžda, M. Mocka- 
petris, A. Kleincrauskas, M. Marksa, 
J. Klimas ir A Bliudžius; po 25c. — 
A. Simanavičus;
Valiulis surįnko 2.00. 
tė M. Mockapetris

Thorp, Wis.
vo

Scranton, I
vo

Minneapolis, Minn.
Minneapolis Komiteto 
Rugp. surinktas aukas 
J. Bieža

Chicago, Ill. Pr. 1
P. Šimaitį aukavo

New York, N. Y. Keturių Tautų

Šv

smulkių 35c. P.
Viso prisitln- 

57.60 
Mikolainis auka-'

5 00
Šliupas auka- į

$10.00
St. Patil ir į

1 piknike 10 d.1 
i prisiuntė M.

$25.68
Puplauskis per • 

$26.27 j

K

Springfield, Mass.
Minkclį

New Britain, Ct.
Draugija per L. N.

5

AR NEALKSTA JUSU KRAUJAS GELEŽIES?
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Severn’s Medicated 
Skin Soap.
(Severos Gydantis O- 
dinis Muilas) yra ge­
ras, tyras, puvimą ap­
saugojus 
mosi, 
skutimuisi 
bai geras
maudynėms, 
ja 25c. be taksų.

W. F. Severą Co., Cedar Rapids, la.

del prausi- 
maudynėms, 
muilas. La- 
del vaikų 

Kaštuo-

Plotkelčs 
Galvos Skausmo) 
rekomenduojamos 
galvos skaudėji- 
Jos veikia grei-

na- 
ge- 

sutei-

Geležis — tai raudonojo kraujo 
maistas. Ji prigelbsti indėt jie- 
gas į vyrų gįslas ir raudonumą į 
moterų veidus. Štai kodėl Nuk- 
suota Geležis taip greit sustipri­
na nusilpnėjusius, nervuotus ir be 
jiegius žmones.

ir moterų nusilp- 
kunas ncgal atsi- 

sveikata visiš- 
todel, kad jų 
be abejonės, 
geležies krau- 
tik fyziškai ir

nervuotu, piktu,

W. F. Severą Co., Cedar Rapids, la.

ja

S

Jūsų virinimo systema tankiai reikalau­
ja vaistų, kurie galėtų tinkamai veikti 
jūsų virinimo organuose, suteikiant 
jums užsiganėdinimą abelnam geram 
užsilaikymui, sugrąžinant jums atgal 
nustotą apetitą, ištaisant jūsų vidurius 
ir prašalinant visus kitus nesmagumus.

MOKYKLA IR DIRBTUVĖ
L. Tychnevieiiis and Co.

Išmokiname viską, kas yra rcil 
lin’ga žinoti apie autoniobiliaus n

ir

nesmagumų, 
prarūgusių 

nugaros 
Kaštuoja 
su 3c. ir

Severa’s 
Regulator.

(Severos Reguliato­
rius) yra rekomenduo­
jamas kaipo abelnas 
vaistas pasekmingai 
veikiantis nereguliariš- 
kose ligose, ypatingai 
moterims. Kaštuoja 
$1.25 ir 5c. taksų.

Severas Kidney and 
Liver Remedy 
(Severos Gyduolės 
nuo Inkstų ir Kepe- 

nų)yra abelnai nurodo 
mos nuo uždegimo 
inkstų ar pūslės, šla­
pinimosi 
geltligės, 
vidurių
skaudėjimo. 
75c. ir $1.25 
5c. taksų.

Rheumatic Remedy 
Severa’s
(Severos Gyduolės 
nuo Rheumatizmo) y- 
ra geros gyduolės nuo 
sustingusių sąnarių, 
mėšlungio ir reumatiš- 

E31 kos neuralgijoh. Buk 
S tikras išbandyti šiuos 
r3 vaistus. Kaštuoja $1.25 
3 ir 5 taksų.
3

diegeliais, vėliau sniegui visiš-1 dar keletas centų gali atlikti kia kaip Susivienijimas Lietu- 
i vių Amerikoje, tai taui brolau ir 

žinai, kad tau' sesute ir yra būtinai reikalinga 
sveikata greičiau gali būti su-j ir atsakanti, 
grąžinama, negu kad neturėtum 
tokios. |

- Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje moka tris laipsnius ligo­
je pašalpos — $6.00/ $9.00 ir 
$12.00 savaitėje ir- turi keturis 
laipsnius apsaugos nariuii pasi­
mirus jo moteris ar jos vyras 
gauna $150.00, $300.00, $600.00 
ir net $1,000.00. Jeigu dar ne­
priklausai prie šios organizaci­
jos, tai tuojaus prisirašyk. Kuo 
jaunesnis prisirašysi, tuo ma­
žiau mokėsi. Jeigu penkiolikai 
tūkstančių lietuvių yra reikalin­
ga susišelpimo roganizacija, to-

clianizmą. Po priežiūra instruktorių 
automobilius išardomo, sustatome ir 
mokiname važiuoti.

Jeigu Tapistos mokinsitčs šito 
amato, taksite užtikrintu, jog atsiša­
linsite nuo vergijos. - Jus galėsite už­
dirbti nuo 30 ik 40 dolerių į savaitę. 
Šoferių pajieško nuolatos. Gvaran- 
tuojame išmokinti kiekvieną.

Platesnių informacijų reikalaukite 
pas

Prof. L. Tychnevičius and Co.
601 E. 17th St„

NEW YORK CITY, N.
Telephone Styvesant 5406.

maistui, kuomet turi daktariš-' 
ką pagelbą, tu

kai sunykus, pradeda medžiai 
nuogas per žiemą kentusias ša­
kas, atsiranda paukšteliai, net 

f. skyrių auka- gamta tarsi šypsosi, nei tas ma- 
$10.00 J . . J . . .. zas kūdikėlis lopšelyje, kuris 

yri dar nesuspėjo susipažinti kas 
pasaulyje gero nei kas.bloto, o

i jau duoda savo šypsą kož- 
i nam kas jį maloniai pakalbina. 
; Ar tai butų geros širdies žmo­
gus, ar žmogus su blogais pa- 

„ giai ma- 
Taip ir pavasa- 

inčn. $523.51, ris yra malonus, ir visiems ly- 
1 Rugp. g’iai savo malonumą teikia. Bet 

70,002.04 . . , . ‘ ..... jeigu tas pavasaris nesikeistų į 
$70,525.55 Įritą formą, jis mums nusibos-

1 tų/ mes pradėtumem jo nepa- 
60,134-44 j Ręsti, pamatytumėm, kad vie- 
$1,301.1!' nu, gražumu mes negalim gyven 

' ti, negalim užsilaikyti pavasa­
rio žiedų ir gėlių kvepėjimu, 
Kaip greitai suprastumėm, kac 

; tos žavėjančios pavasario grožy 
bes mums nelėmė nieko kito, 
kaip tik išnykimą, taip greit nu 

| pultumėm dvasioje ir pradėtu- 
mėm melsti dievų, kad kuogrei- 
čiausiai mums priartintų vasa-

l rą, ir potam rudenį, kad galėtu­
mėm imti gamtos dovanas, nuo 

iš že­
mės, palaikymui savo gyvasčių,

1 pasilikti egzistencija, ir per žie-
1 mą kantriai laukti linksmo pa­
vasario dienelių. Ot, tai šitai 
mes turime trumputėlį pavyzdį 

Į gyvojo reikalo, gyvasis reika- 
imas,

I kurį sutinkame kožnoje musų 
i gyvenamoje dienoje.
1 Prisižiūrėję į gamtą
Į maino savo rubus, ir tuomi 

delegatai (iš’ vina mus’ Padaro gyvenimą 
ciningo domiu, sukeikia mums viltį, oUiVclZilcl“ i į-7

tojaus dienos, paskatina prie

I. Danielių! 
,’a; 8.oo E., 

$18.60

Brooklyn, N. Y.
aukavo: 10.00 —*J.
Petrauskas. Viso

Newark, N. J. A
albosc 8 d. Rugp. surinktas au-
prisiuntė M. Truska (aukautojų

Lii tilpo „Sandaros” No.
$16.70 z __ _________

SEA. *87 kp., linkimais, jis visiems lygi 
$2150 . . v <1 lomai sypsosi.

34)
So. Omaha, Nebr. 

per K. Uvick aukavo

Viso Rugp.
Nuo pradžios iki 

įplaukė

Viso labo

išmokėta
i Rugs.

Lieka
P. JURGELIU TI

L. N. ’
307 W. 30th St., 
New York City.

K

S. L. A. Reikalai

L. J. Wilkinson’o salė

M. Valaitienė ir į

Frackville, Pa,

Mahanoy City, Pa.
Karnauskas, Jonas

Kulpmont, Pa. —

I-MO SLA. APSKRIČIO 
‘ PROTOKOLAS.

1-mo SLA. Apskr. 6-tas su 
važiavimas įvyko rugp. 31 d. 
1919 m
je, prie kamp. Main ir Lloyd 
gat., Shenandoah, Pa.

Suvažiavimą atidarė ant 11- 
tos vai. ryto p. S. Bulota, pa­
kviesdamas p. J. Staniškį pri­
imti atstovų mandatus. Atsto­
vus atsiuntė SLA. kuopos:

•13 kp., Minersville, Pa. — A. 
Banišauskas, A. Bartusevičius.;

23 kp., Shenandoah, Pa. — 
J. Staniškis, 
St. Gegužis.

45 kp., Hazleton, Pa. — Mart. 
Škarnulis.

164 kp., 
Juozas Mordosa ir W. Bacvin- 
ka.

187 kp., New Philadelphia, 
Pa. — Julius Klimaitis ir Sta­
sys Bulota.

211 kp.,
— Zigmas 
Mieliunas.

241 kp.,
Juozas Taunis ir Vincas Var­
nelis. x

Perskaičius atstovų vardus, 
suvažiavimo vedėju išrinkta — 
J. Taunis, rašt. — S. Bulota.

Pereito suvažiavimo protoko­
lą skaito rašt. — S. Bulota. 
Protokolas priimta vienbalsiai.

Apskr. rašt. duoda raportą, 
iš kurio pasirodė, kad prie 1-mo 
SLA. Apskričio priguli 10 S. 
L. A. kuopų su 519 narių. Ne­
prigulinčių prie Apskričio yra 
11 kuopų. Finansinis gi Aps. 
stovis siekė $51.16.
ko raportas priimtas. Kasie- 
rjpus raportas irgi priimtas.

Prakalbų maršruto rengimo 
misijos" vardu duoda raportą 

Gegužis.

Raštinin-

Minersville, Tama-

Sulyg raporto, 
prakalbos įvyko pabaigoje bai. 
mėn. ir pradžioje gegužio š. m., 
šiose kolonijose: New Phila., 
Gilberton
qua, Hazleton, Mahanoy City ir 
Shenandoah. Kalbėtojumi buvo
V. K. Račkauskas. Raportas 
priimtas.

Apie buvusį 1-mo Apskričio, 
birželio (June) 29 d., 1919 m., 
išvažiavimą, raportuoja J. Sta­
niškis, pabrieždamas, kad išva­
žiavimas nevisai pavykęs delei 
to, kad tame pat laike ir toje 
pat vietoje tokį išvažiavimą su­
rengė kitos organizacijos, bū­
tent: L. M. P. S. rajonas, ku­
rio anksčiau pradėtas progra­
mas sutrukdęs laiką iki vėlu­
mai taip, kad SLA. Apskr. bu­
vo per vėlu pradėti programas. 
Raportas priimtas.

Nutarta rengti 
maršrutą tuom laiku, 
puls Susivienijimo
kviečiant vieną kalbėtoją iš se­
kančių veikėjų: P. J. Purvis/J.
W. Liutkauskas, K. Norkus ir 
R. Karuža.

Tų prakalbų maršruto suren­
gimui išrinkti šie asmens: 
Juozas Taunis, Ant. Banišaus­
kas ir J. Staniškis. ši komisi-j

prakalbų 
kada iŠ- 
Savaitė,

LIETUVIŠKAAUTOMOBILIU
Jeigu’ nežinai kaip prisirašy­

ti, tai kreipkis prie vietines kuo 
pos viršininkų, sekretoriaus, 
pirmininko, iždininko ar organi-1 
zatoriaus informacijos, kaip ga­
lima prisirašyti, kiek reikės mo­
kėti ir kiek gali gauti. Jeigu 
ten nėra kuopos; kur Tamsta 
gyveni, tai kreipkis laišku tie­
siai prie Centro Sekretoriaus, 
prašydamas informacijų šiuomi 
adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF 

AMERICA
307 W. 30th Street,

New York, N. Y.

r

Kas privalo 
imti Nuksuotą

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE SAVAITE

ja, sulyg nutarimo, parūpins 
prakalbų apskelbimus visoms 
toms kuopoms, kurios i-----
savo mieste prakalbas. Tos 
kuopos, kur bus prakalbos, už, 
apskelbimus minimai komisijai 
apmokės proporcijonaliai.

Nutarta siųsti delegatus (ap­
mokant jiems tik kelionės lė- 
šas) j Pennsylvanijos Lietusių 
Seimą, rengiamą ant 1 d. Rug-j 
sėjo (Sept.) Mahanoy City, Pa. i 
Delegatais išrinkta šie: M. Va-j 
laitienė, A. Banišauskas ir J. 
Mordosa.

164 kuopos
Frackville, Pa.) įnešė
vime pasiskundimą ant ,, . ..
nes” kurioje patilpo „neteisinga! kesčio ateinančio sezono, taip y- 
žinia” iš jų miesto, kur buk ra ir su raumis Pačiais. Mes nuo 
kun. Raštutis (iš St. Clair, Pa.) Pat užgimimo iki_ mirčiai begy- 
„buvęs sumuštas” Jie sakė/ vcndami keičiamės, mes ir nc- 
kad „anglų laikraščiai, pareika-' Paimitam kaip iš nekalto kudi- 
lavus, tą neteisingą žinią atšau-;k^ko Daugam tvirtais vyrais ir 
kė, bet „Tėvynė”, nors Jai ir' moterims, svajojančiais apie 
buvo pasiųsta faktai minėtame i aukštus prakilni uis idealus vie- 
reikale, tos melagystės neatšau-į11^ apie pasiekimą aukšto nemir­
kė.”

Suvažiavimas išnešė reikalau turtingais, 
j antį pageidavimą, kad pana-' 
šiuose atsitikimuose 
butų atsargesnė ir, 
pinus tokias žinias, 
j ant jas atšauktų, „Tėvynė” tu 
ri tai padaryti del garbės ir ge­
rovės organizacijos.

Sekantis suvažiavimas nutar­
ta laikyti Gruodžio 28 d., 1919 
m., Frackville, Pa.

Apskričio valdybon, užbaigi­
mui šių metų, nepribuvus su- 
važiaviman ir neparodant jokio 
darbštumo pirm, ir organizato­
riui, darinkta sekanti viršinin­
kai:

Pirm. — J. Taunis, Box 376, 
Kulpmont, Pa.

Rašt. — S. Bulota, New Phi­
ladelphia, Pa.

Kasier. — J. Klimaitis, New
Philadelphia, Pa.

Organ. — A. Banišauskas, 'tas. Kol sveikas, drūtasz žmo- 
Box 43, Minersville, Pa. | gus, tol uždirba pragyvenimą, 

Suvažiavimą uždarė p. J. Tau, bet nelaimei ištikus, susirgus ar 
nis ant 2 vai. po pietų, trum- Į susižeidus ant besigydymo ir 
pa1 pratardamas į delegatus pragyvenimo neuždirbant per 
darbuoties organizacijos labui.

Suvažiavimo
Vedėjas — J. D. Taunis.
Rašt. — S. Bulota.

tengS ir nuo dirvonų,

kaip ji 
la- 
in-

lu-

i tino vardo, kiti manom tapti 
Dar rodos tiktai

I metai dveji praslinko nuo to lai- 
„Tėvynė” i ko» ka^a su savo gyvenimo 

kad patai-' draugu, ar drauge linksmi laks- 
reikalau- tėme po žaliąjį lauką, kaip kad 

paprastai yra pas nevedusius, 
jaunuosius, kaip štai dabar jau 
stovi priešais akis lopšelis su 
nekaltu mylimu kūdikėliu, mei­
liai žiūrinčiu tėvams į akis. Ar 
supranti gerbiamasai skaityto­
jau, ką tas viskas reiškia? Tai 
yra Gyvasai reikalas.

Bet ar visiems mums pasise­
ka sulaukti tų jaunystėje sva­
jotų kiltųjų tikslų. Iš patyri­
mo žinome, kad retas kuris iš 
musų pasiekiam turtų, nors be­
sirūpindami, besivaržydam 
gyvenimu sučėdijam keletį do- 
larių juodai dienai, bet 
kapitalų, negalim susidėti,(kad 
gyvenimas butų pilnai apnupin-

su

lokių

GYVASAI REIKALAS. 
(Rašo JŪSŲ LAIMĖ).

Su pavelinimu SLA. Nario 
Apysenio ir man prisieis trupu­
tėlį pasikalbėti apie gyvąjį rei­
kalą. Nekuriems musų žmo­
nėms dar vis neaišku, kas tai y- 
ra gyvasai reikalas. Gyvasai 
musų reikalas yra tas pats, kas 
yra pati gamta. Mes žinom kaip 
gamta veikia savo darbą: šitai 
žiema, pavasaris, vasara, ir vėl 
ruduo; kiekvienam periode mes 
matom kaip gamta maino rū­
bus visų daiktų. Imkime pava­
sario metą, kuomet

keletą mėnesių greitai sandėlis 
išsisemia, o ypatingai jeigu žmo 
gus turi keletą šeimynos. Mat 
šioje šalyje mes gyvenam tokio- 

j se aplinkybėse, kad ant ūkio 
i mums niekas neužauga. Ką rei­
kalaujam, ant stalo turėti vis­
kas turi būti nuperkama ir tai 
reikia mokėti labai brangiai; tai 
žmogus šeimyninkas apleidęs 
darbą, ar susirgęs ir nepajunta, 
kaip keletas šimtinių išslysta.

Kas reikia daryti, kad žmogui 
ištikus nelaimei, galima butų 
lengviau praleisti tą nelaimę, 
jus turit dabar kol esate sveiki 
apie tai pagalvoti.

Štai yra organizacija Susivie­
nijimai Lietuvių Amerikoje, 
kur jums duos pagelbos ranką

sniegas laike nelaimės. Kol sveikas, kol 
pradeda tirpti, kalnelių viršų- jaunas apsirūpink ateičia, mokė 
nes, iškišusios savo apnuogintas damas po keletą centų į mėne- 
kupras iš po sniego, pradeda j 8j,o laike ligos gausi pašelpą, su 
žmonėms rodyti savo šypsą, kuria lengvai galėsi apmokėti 
naujais žaliais sprogstančiais daktarui ir gyduoles nusipirkti;-

Netik SLA. nariams, bet ir didžiumai Amerikos Lietuvių 
yra jau žinoma apie buvusią Susivienijimo Amerikoje 1917 me­
tais Ąpdraudos ir Sveikatos Savaitę . Nemažai darbo SLA. Cen­
tras, kuopos ir pavieniai nariai tam reikalui padėjo: kiek kas 
galėdamas darbavomės, kad savo užsibriežtą darbą atlikti kuo- 
pasekmingiausiai ir tą atlikome. Veik visos kuopos surengė po 

^6 ar mažiau vakarų. Tų vakarų surengimas atnešė naudą ir 
visuomenei ir mums. Daugelis lietuvių, kurie nei girdėti nebu­
vo girdėję apie Susivienijimą Lietuvių Amerikoje, prisiklausę 

.kalbų ir paskaitų apie musų garbingą organizaciją, šiandien 
jau yra musų nariais. Jie tuomi padarė gero ir sau ir musų 
skaičių padaugino. Nariai ir . abelnai visuomenė prisiklausė pa­
mokinančių paskaitų apie sveikatos užlaikymą, apie apdraudą, 
Lietuvos historiją, darbininkų reikalus ir šiandien jau tuomi 
naudojasi savo kasdieniniam gyvenime. Negana to. Musų bu­
vusioje savaitėje buvo rengiami pasilinksminimo vakarai, par­
davinėjama ir už dyką dalinama literatūra. 1 
lankęs sėmė sau dvasinę naudą, užmiršo tuom 
kų-skaudų padėjimą, pasinaudojo skaitydamas 
žodžiu, Ąpdraudos ir Sveikatos Savaitė suteikė 
lietuviams, kas tik norėjo iš to pasinaudoti.

Peniai buvusia Seimas, matydamas, kiek

i

Kiekvienas, atsi- 
1 laiku savo sun- 

knygas. 
nemažai

Vienu 
naudos

naudos atneša 
panašios savaites ir ant tolinus Centrą įgaliojo rengti jas.

šįmet savaite bus vadinama Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje Savaite. Ji įvyks gruodžio menesyje nuo 7 iki 14 d.

Kadangi jait liko neperdaugiausia laiko, todėl randame rei­
kalingu pranešti musų nariams ir abelnai musų visuomenei, kas 
tame reikale manoma daryti, kokiais planais visa tai bus rengia­
ma ir kokios pagalbos mes reikalausime nuo SLA. narių, kuopų, 
Apskričių ir 11.

Kuopos yra prašomos surengti tiek vakarų, kiek kuri galės 
išpildyti tų vakarų programus. Programai turėtų susidėti iš: 
a) paskaitų, b) prakalbų, c) sceniško veikalėlio, perstatant tra- 
gi-komediją „SUSIPRATO” ir pridedant kitus pamarginimus, 
kaip tai deklamacijos, dainos, ar trumpą paskaitą, ar prakal­
bą, d) balius su šokiais ir trumpa prakalba, e) bąnkietas ar­
ba draugijinis vakaras, su trumpomis prakalbomis ir apsimai- 
nymais minčių. Gerai butų, kad tokiame bankiete butų vienas 
užprašytas svetys, kurs galėtų plačiau išdėstyti SLA. naudin­
gumą.

CENTRAS KUOPOMS SUTEIKS PASKAITAS: a) „Ap- 
drauda ir Pašalpa”, b) „Ruožai iš Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje Misterijos”, c) „Darbininkų padėjimas Amerikoje”, d) 
„Namų Hygiena”, e) „Iš Lietuvos Histbrijos”, f) „Liudvikas 
Pasteris”, g) „Jurgis Stefensonas” — šiedvi pastarosios yra 
trumpos paskaitėlės. Jos galima duoti publikai tuose vakaruo­
se, kuriuose yra ir kiti pamarginimai.

Toliau Centras duoda kuopoms reikalingą skaitlių egzem­
pliorių perstatymui „SUSIPRATO” ir „DAKTARAS Iš PRIE­
VARTOS”, taipgi „NUO DEGTINĖS”, ir literatūros dalinimui 
atsilankančiai publikai, kaipo dovanas. Kad visa pasekmingai 
nusisektų, mes pfivalome visi telktiesi krūvon, šio darbo at­
likimas bus sutvarkytas taip: Centras duos spausdintas paskai­
tas, kiek, kur ir kam bus reikalinga. Apskričiai privalo pasirū­
pinti prelegentus, kalbėtojus, lošėjus. Kuopos privalo pasirū­
pinti svetaines, išgarsinimus. Taip visi sudėję visas spėkas 
krūvon, atlikime tokį darbą, iš kurio netik mes patįs pasi­
džiaugsime, bet ir tie lietuviai džiaugsis ir gėrėsis, kurie atsi­
lankys į SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE SAVAI­
TĖS VAKARUS.

Kurių Apskričių ižduose randasi gana pinigų, jie turėtų pa­
dengti lėšas kelionės ir kitas lėšas, kaip tai: prelegentams ir 
kalbėtojams, ar artistams; jeigu pinigų nesiranda, tai turėtų 
pasitarti su kuopomis, kaip tą dalyką apeiti. Kuopos rengda­
mos vakarus gali daryti kokią nori įžangą padengimui lėšų. 
Taipgi kuopos gaus iš Centro ant kredito literatūrą pardavinė­
jimui už pusę parduodamos čienios, iš kurios galima surinkti 
dalis lėšų.
2. — SLA. Historiją, 3

Tūkstančiai vyrų 
sta ant tiek, kad jų 
spirt prieš ligas ir 
kai nyksta vien tik
kraujas praskysta ir, 
alksta geležies. Stoka 
juje padaro žmogų ne 
protiškai silpnu,
greitai pailstančiu, bet dar išveržta iš 
jo vyriškąją drąsą, tą tvirtos valios 
apsireiškimą, kuris yra taip reikalin­
gas pasekmingam . tikslų atsiekimui 
kiekviename gyvenimo žingsnyje. To 
ji pat stoka iš gražios ir malonaus 
budo moteries padaro nenaudėle, 
nervuotą ir pkčiurną.

Geležis yra būtinai reikalinga, kad 
jūsų kraujas galėtų perdirbt tą mai­
stą, kurį valgote, į palaikytoją rau­
menų ir smegenų. Tik per geležį 
esančią raudonojoj kraujo dalyje įei­
na į kūną gyvybė su oxygenu. Be 
geležies negali būti jiegos, vikrumo 
ir ištvermės reikalingos kunui viso­
kiose pastangose. Stoka geležies 
kraujujfc dar bereiškia, kad jus netu­
rite užtektinai kraujo, bet reiškia, 
kad jūsų kraujas nėra toks, koks tu­
rėtų būti. l’rigelbčti žųionėms tap­
ti stipriais, vikriais ir raudonkrau- 
jais — nėra nieko geresnio už orgA- 
niškąją geležį — Nuksuotą Geležį. 
Ji nesulyginama su senoviškais neor­
ganiškosios geležies išdirbiniais, nes 
lengvai pereina į kraują, nenujuodina 
ir negadina dantų ir nekenkia skil­
viui. Neatsižiurėdami L tą, kokius 
geležies vaistus jus

pasekmių, 
ar nesveikais, 
kį bandymą: įsitėmykitc, kaip ilgai 
galite dirbt, ar kaip toli nueit iki 
pailstant. Paskui imkite trissyk kas­
dien ])O valgio po dvi penkių granų 
plyteli paprastosios Nuksuotos Gele­
žies per dvi savaiti laiko. Tam lai­
kui praėjus vėl išbandykite savo jie- 
gas ir žiūrėkite kiek ilgiau jau gali­
te dirbt,' ar kaip toliau nueit. Dau­
gybė nervuotu ir nusilpnėjusių žmo­
nių, kurie sirgo visą laiką, padidino 
savo jiegas ir ištvermę j dvi savaiti 
laiko, imdami geležį atsakančio! for­
moj. .Nuksuotą Geležį dabar varto­
ja kasmet suvirs trįs milionai žmo­
nių, o išdirbėjai pilnai gvarantuoja, 
kad ji suteiks geras pasekmes ir pil­
nai užganėdins pirkėjus, o jei ne — 
tai grąžina pinigus. Ji parsiduoda 

ikišiol vartojote visose gerose aptiekose.

Virinimo 
Vaistas.

0

(Severos Gyvasties Balsamas) yra jums 
patariama, kaipo tokis vaistas, užtai, 
jog mes iš inųsų pačių patyrimo žino­
me, kad šis vaistas yra tinkamas nuo 
paprasto prietvaro, nevirinimo, nema- 
limo, kepenų negalės ir abelno nedaga- 
lėjimo. Turi būti imama po kiekvie­
nam valgiui. Kaštuoja 85c. ir 4c. taksų, 
visose aptiekose.

Balsam 
of Life

JC1 jaučiatės ' nedrūtais, 
privalote padaryti šio-

Severa’s
Skin Ointment

(Severos Odinė Mos- 
tis yra geras tepalas 
nuo niežėjimo, šašų, 
išbėrimo, dedervinių, 
perstupo užsinuodiji- 
mo, mažučių spuoge- 
lių ir daugelio kitų odi $ 
nių ligų. Kaštuoja 50c. 
ir 2C. taksų.

3;

3
I

Severa’s Tablets 
for Headache 
and Neuralgia. 

(Severos 
nuo 
yra 
nuo 
mo.
tai ir užganėdinančiai. 
Kaštuoja 25 cenus ir 
ic. taksų.

Geras
Linimentas

Turėk sau privalumu užlaikyti savo 
muose kaipo nelaimės apsaugotojo 
rą, laiko išbandytą, tinkamą ir 
kianti tinkamą pagelbą lininientą, kokj 
mes jums rekomenduojam ir garsinamą 
poPlatinimui literatūra bus duodama: 1. — Amerika, 

Kaip gyvena 
Kelionė

žmogaus pareigos

- Aisopo Pasakos, 4
Latviai, Anglai, Suomiai, 5. — Kas iškur pareina, 6x 
į šidlavą, 7. — Lietuvių tautos klausimas Europos karės metu, 
8. -f- Lenku Apaštalavimas Lietuvoje, 9.
10.:— Kunigas Aleksandra Burba.

Kiekviena kuopa turi turėti išrinkusi tam tikrą žmogų lite­
ratūros pardavinėjimui. Kurios kuopos yakarus rengsite su į- 
žanga, tai pasirūpinkite paskelbimus ir įžangos tikietus turėti 
išaiiksto, nes visuomet pasisekimas surengimo vakarų priklau­
so nemažai nuo sąmoningo išgarsinimo.

3 Taigi šio menesio susirinkimuose būtinai turim kuopose šį 
dalyką apsvarstyti ir neatidėliojant imties už darbo. Apskri­
čiai; turi tuojaus sušaukti suvažiavimus, o kur yra Apskričio 
valdybos įgaliotos veikti pilnai, lai tuojaus jos rengia prakalbų 
ir paskaitų maršrutus ir kuogreičiausiai praneša savo Apskri­
čio/kuopoms jau gatavus, išdėstytus maršrutams planus.

y Stokim darban visi kaip vienas, o pamatysime didelius vai- 
♦ sius savo’’ darbų!

A. B. STRIMAITIS,
SĮLA. Sekretorius.

g

Severa’s 
Gothard 
Oil

la-(Severos Gothardiškas Aliejus) turi 
bai galingą, veikmę paliuosavimui visų 
paprastų skausmų ir skaudėjimų, lini- 
mentas, kuris yra žinomas kaipo gerų 
pasekmių suteikėjas. Pabandyk šj vai­
stą reumatizmui apsireiškus^ kaip tai 
skaudant strėnas, sergant neuralgija, 
skaudant strėnkaulj, ištinimuose, sukte­
lėjus raumenims ir paprastuose skaus­
muose. Kaštuoja 30 ir 60 centų su 2 
ir 3 centais taksų, visose aptiekose.
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čion rengime

iki 1900 metų, esantieji už-zmoniu.cJis dabar tapo tos pačios

ga

prieš lenkus ir

kad Suvienytos Valstijos,

Abuduver

iriems ir m as

ne-

tas klausimas visiškai

po Lietuvos piliečius.mo.
Kalbų pro­

ves išduoti paaiškinimą, užtt

čiu buvo nušautu.rokai pasidarbuoti ateinam

BROOKLYN J
C1US*<

m t čiii atitaisymą vientik dėlto,

.šalt v meti• <• manoma

vi e 11 t i k k a Ibc j o į.r bedi e-
A. Galinskas.

siunčia-

gabū-savo

Antanas Medžis

rašybos, angliškos kalbos ir Adom as T vi r bu tas
tų kolonijų.bu S

Šerų, ir kelios dešimtis pasi-1'0

žymesni techni-
EKZEK. KOMITETO

kalbėtojas g
(Tąsa nuo 2-ro pusi.)

nekliudė partijų ir nei ko-

SO. OMAHA, NEB. .

kimų ir transportacijas pri-

O

paaukavo 
kūdikiams

A. B. šios ypatos, 
mos sekančiai seru

P- 
ko-

tt.
nes

gotbu rnius.”
Trumpai turimi' paaiškin

vai. vakare.
Rengimo komiteto pirm.

užsilaikė kuo- 
Ant lytoj aus

įstoti į mokyklų, 
pas* J. Kripaitį,

St., Brooklyn,

busime kurti 
mo i

tuomi nesutinkame ir reika­
laujame, kad Lietuva butų, 
pripažinta laisva, neprigul-' 
minga Respublika, etnogra­
fiškose savo rybose... :

pats esi, t/uom ir kitą to­
kiais žodžiais mėgsti vadin­
ti. Ir nemazgotburnio var-

lietuvius ignoruoja.
Visos čion suminėtos re­

pą vyzdi s kitoms 
kitoms lie

redaktorius gerb. V.
Jam rai­

NEW JERSEY VALST.
LIET. KONVENCIJA.

lietuvius pabėgėlius Sibire Į 
savo armijų, bet kad leistų

Do įsakymu yra pasirašę 
Prezidentas Smetona, Min. 
Pirmin. Sleževičius, Krašto 

i Apsaugos Ministeris Mer- 
Kab ineto

stijų valdžia pripažintų Lie 
tuvų laisva, neprigulminga 
respublika.

3) Kaslink veržimosi len-

urvis,

$100.00
100.00
50.00
50.00

Į LIETUVIŲ 
DAINININKŲ D R—JAS.

ko Tautinė Taryba. Suva- 
ži avi man atsilankė 32 veikė

minėdami kareivių vargus 
ir primindami Lietuvos tei-

m atom a,

kų prisieina tiek daug brau

BINGHAMTON 
Rųgp. 24 d. įvv 
dalės prakalbos- demon-

tuvius gyvenančius Ameri­
koje, Anglijoje ir kitur už­
sieniuose.

■bendrovės, kuri siun 
Vues tokius 'nrimaz-

ro lietuvių visuomene c

orchestrai, linksmino publi­
ką Liet u visko mis dainomis, 
kuriu sudainuota net devy­
nios. Arti šimto?: kareiviu

jo savo Kraują uz mažųjų 
tautų paliuosavimų, taigi 
dabai* maldauta, kad prezi-

Pastarai-
keliais mėnesiais be-

delto, kad yra sakramentas 
pakiltos? Čion parodome 
neteisingus intarimus fak­
tais ir štai jie: Laike tos

Imkime pabaigą p. P r ak. 
Buvusio paduotos kores­
pondencijos ir įsitėmykime, 
kaip daug visko jis primp- 

ir užbaigdamas

PITTSTON, PA.
Iškilmingos kareivių 

priimtuves.
Rugsėjo 25 d. atsibuvo

Prie Mobilizacijos Kariu ir 
Karininką.

Gegužio 2B ” \ų buvo į-

rvšio nariu susirinkimas, 
• 4. 7

dėti su

noma, šiose prakalbose nei 
Vienas neprisirašė prie L. 
A. B. Dar gi prisiraš.iusie-

kapitalistus.
Amerikos Darbo Fedcra-

nušautuoju buvo 
su didelėms iškil- 
demonstracijoms, 
it apie 10,000

žmonių. Nušautojo kareivio

dalyki! mokina.’’’ Minėtas 
vaikinas padavė viršminėtų 
klausima ir kalbėtojui jį iš­
aiškinus, vieton duoti paža

Tolinus Prak. Buvęs ra­
šo: „Vienas pasakė duosiąs 
$100.00, jei prirodys, kad

bar D r. Šliupui išvažiavus, 
l)r. Kazys Grinius, kure 15 
p. Birželio atvažiavo iš Kiš­
to vodsko į Franci jų, bus pri 
žiūrėtojų.

bilizacija. *
Liepos 10 dienų Krašto 

Apsaugos Ministerija prieg 
tam paskelbė, kad „visi Lie­

si rinkusius užrei kšdamas, 
kad šių. priimtuvių rengime 
dalvvavo kudne visos lietu-

•' ■ • . ■[ '■

vių draugijos. Po jo kalbė-

bei veikė­
jams, ypatingai tiems, ku­
rie stoja už išgavimų Lietu-

• ''' ‘ 1 * į

Lietuvos rubežių ’Paikos Su 
tartyje. . (Lietuvos rubežiai

nei j a 7— suvažiavimas.
Suvažiavima sušaukė ne- «.

jo vargus, už jo sunkenybes 
iškentėtas ant mūšio lauko 
Europoje, dabar Amerikos 
kapitalistai atsidėkavojo 
jam, nuvarydami jį be laiko

vyko dar Maj. Liutkus ir 
Kapit. Talliat-Kelpša.

Trisdešimts1 aštuoni vago­
nai pirkinių jau yra atvežti 
į portą La Rochelle. 35,000

suprantama, deįko taip 
jieškomi kabliukai prie L. 
A. B. ir delko tokias1 mela-

tam tikriems valdininkams, 
kurie jas priiminėja ir pri-

mėuesius ant ugnies linijos 
LTancijoje, kur kovodamas 
už „pasaulio demokratiją”

P-
Buvęs sumelavo. Mi- 
prakalbos ne tauti­

ninkų' buvo surengtos, bet

Lietuviu Tautininku
4 ” V

tas, kurioms
mos. -*

kas tam kaltas.
.Lietuvos kūdikiai šaukia- 

laugi mes 
to šauks-

vainikii papuoštas. Jo mo­
tina ėjo paskui jį labai 
griaudžiai verkdama. Šitas 
atsitik i mas ir pridavė ener­
gijos d rakiau 'kovoti /prieš

Sakatauskas, raštininku 
lė P. Glemšytė, presos 
misija: P. Sakatauskas, 
Pauža, V. Ambrozevičius ii

Suvažiavimas buvo šauk­
tas su tuomi tikslu, kad iš­
nešti švelnia bet' faktiška 
(?) protesto rezol i nei j ą

iK'smagu yrą,

Pasirašo:
Pi j us S ak a t auskas, 
Stasys Pauža.

kęs su teisybe, ’l’aigi, var­
dan teisybės, naddžiame su­
teikti vietos paaiškinimui, 
nurodant padarytas klaidas.

„Darb.” skaitytojams, pa

kūmai, užsivarinėjimai {vie­
ni ant kitų. Vieni norėjo, 
kad tą užkvietimų priiniti, 
kiti gi ne. Ant galo, matant,

či ai. y pat i i įga i pažy mėdai i ii, 
kad toki vakarai Pittstone 
ne tankiai būva ir kad šitas 
vakaras padarė didelį Įspū­
dį ant lietuvių, kuris pasi-

riui, kongresmanains, pre-1 sakyta Lietuvoje abelna mo 
zidentui Wilsonui ir i va i- ’ 
i'iems

jos vakarinės pusės, kur ji 
susieina su Vokietija. — 
Red.). Todelei mes, N. J. 
valstijos lietuviai, Suvieny-

zius. Mio I.U ' 
šokiai, kurie t 
mai valandai.

menė, esanti Lietuvoje, ap­
leistų kuogreičiausiai Lietu­
vos teritoriją, nejudindama; 
jos turtų.

5) Rezol i nei j a, rei k ai au-

svarstymų raštininkas per­
skaitė, laiškų nuo Šri Aida- dirbti santarvėje. Jis nuro- 
no parapijos, kuriame už-(dė svarbumą momento ir 

kvietė, kad visi jaunuoliai 
oi^anizuotųsi į kareivijos

kams tai daryti.
4) Rezoliucija, reikalaut 

jauti, kad vokiečiu kariuo-

sta N. J. valstijos , senato-4
' ♦ ' . ■ B

tuvių ir Ukrainų Bingham­
ton High School auditoriu- 
me dalyvavo su virš 1,000 
žmonių.

BuVo išneštos rezoliuci­
jos
Smulkmenii neminėsiu,

minu, tik vienas dalykas 
tas pažymėti, tai prof. K. 
Šliupo atsižymėjimas- savo 
puikia prakalba ir jo karš­
tas atsidavimas Lietuvai. 
Jis daug pagelbėjo Bing- 
hamtono lietuviams ir 
ėmė nei vieno cento už pra­
kalbas, už kų binghamtonie- 

taria jam kuoširdin-ei ai
giausį ačiū, š

Šiomis dienomis susitvė­
rė čion Lietuvos Gelbėjimo 
Dr-jos skyrius iš 14 nariui. 
Dabar renkama drapanos ir

Tai yra
SLA. kuopoms ir 
tuvių organizacijoms.

SLA. vietinė kuopa auga 
kaip ant mielių!
siais
veik pasidvigubino nariais!

Paskutiniame SLA. kuo­
pos susirinkime tapo nutar­
ta rengti apdraudos ir svei­
katos savaitę ir tapo išrink­
ta komisija iš veiklių narių, 

 

įvykinimui yfršminėtos san- 
vaitės.

Musų kilopos nariai gaili­
si netekę pavyzdingo darbi­
ninko (aš tikiu ir visi SLA. 
nariai), kokiu buvo „Tėvy­
nės”
K. Račkauskas.
kia tarti širdingų ačiū už jo 
trasų!

Taipgi sveikiname musų 
naująjį redaktorių gerb. P. 
J. Purvį ir tikimės, kad jis 
dirbs su atsidavimu SLA. 
ir musų tėvynei Lietuvai!
Vyt. A. Kerševieius, 
SLA. 200 kp. organiz.

BUFFALO, N. Y.
Rugsėjo 22 d. sustreikavo 

vietinių plieno dirbtuvių 
darbininkai. Amerikos Dar­
bo Federacijos viršininkai 
buvo tuoj aus sušaukę dar­
bininkų mass-mitingą pasi­
tarimui link tvarkingo strei 
kų vedimo. Viskas sutarti­
nai buvo veikiama ir darbi­
ninkai visur 
ramiausiai.
daugybė streikuojančių dar 
bininkų pradėjo rinktis arti 
dirbtuvių. Mat kiekvienam 
buvo įdomu žinoti ar daug 
terandasi streiklaužių. Kom 
panijų pusę ginanti polici­
ja ir milicija, pamačius di­
delį būrį žmonių susirinku­
sių palei dirbtuvę, pradėjo 
tuoj aus žmones skirstyti ir 
šaudyti tuos, kurie nepasi­
skubino jų prisakymo pildy 
ti. Ant vietos buvo du vy­
ru nušautu ir keliata sužei­
stų. Vienas ' iš

narni
4-

čion atidaryti kelintą moks- 
lainių, kur musų jaunimas 
galėti] pasimokyti naudingų 
dalykų.

803 Driggs Ave., nutarė 
taipgi atidaryti savo moks- 
laine. Sanryšio nariams ir 
pašai in iams 11 au j o r k i eči a ms 
ir b rooklymečiams mechani 
kams- amatninkams šitokia 
mokslainė bus labai paran­
ki ir naudinga. Toje inoks- 
lainėje mokinama bus: me­
chaniško piešimo, matema­
tikos (skaitliavimo), pieši­
nių (planų) skaitymo, rei- 

kus, prie kurios bus pašau! 
t i keli kiti 
kai.

Norinti 
kreipkitės 
120 Grand 
N. Y., laiškais ar ypatiškai.

J. Kripaitis.

dėj imas bei veikimas, reikia 
pasakyti tiesų, iki šiolaik bu 
vo gana spartus. Bet dabar 
miesto valdžiai užgynus sve­
timtaučiams susirinkimuose 
vartoti savo prigimtųjų kal­
bų, vietinių lietuviui veiki­
mas vėl tapo sustabdytas. 
Lietuviai socialistai dabar 
veikia išvien su anglų ir ru­
sų sociali sthis, o tarpe tau­
tininkų ir klerikalų, kurių 
čion randasi nedaugiausia, 
eina vis nesusipratimai ir 
a smer i iš ki užsi pu 1 d i nė j imai.

Katalikai pastaruoju lai-

tarpe jų vienybės nėra.
SLA. 87 kuopa laikė savo 

mėnesinį susirinkimą 14 d. 
rugsėjo, kuriame iškilo kar­
štos diskusijos. Mat kuopa 
susideda iš visokių pakrai-

nušautųjų PU žmonių, kurių nuomonės 
buvo dar nesenai sugrįžęs iš dabartinės Lietuvos po 
kariuomenės ištarnavęs 9 Ii tikos nesutinka. Laike

Smetonai, Kaunan. Kuo­
pos pirmininkas ėmė ne­
tvarką kelti, užsipuldaįmas 
ant protokolų raštininko, 
kad buk jisai pats parašęs 
ta. viską. Raštininkas daro-

li ir kad atsilankiusieji tose' 
prakalbose doresni Iietuviai. 
reikalauja to. „Darbinin­
kas’ ’ melagingą korespon- 
denciją noriai patalpino, 
vienok jos atitaisymo netal­
pino. Matyti, kad katalikų

nesistebime. Red;).
„Darbininko” N72 tilpo 

žinutė iš Racine, Wis., po 
už Va rd in imu „Tautinink i i 
prakalbos ’ ’ ir pasirašiusis 
po minėta koreSp. p. P1 ra­

apie L. A. B., aiškindamas 
Bendrovės tikslus ir kvies­
damas prigulėti prie jos. 
Todėl duotas vardas tauti­
ninkai netinka.

Toliaus, kur p. Prakalbo­
se Buvęs mini apie’kalb. bu­
vimų Washingtone, Seimų, 
Dievų, organizavimų karino 
menės, Varpų ir tt., tai yra 
labai begėdiškas ir neteisin­
gas užsipuolimas ant kalbė-

Po prakalbos gerb. kalbė­
tojas P. J. Purvis pilnai ir 
aiškiai atsakinėjo į visus 
duodamus klausimus. Visi 
žinome, kad prie L. A. B. 
visokių lietuvių priklauso, 
tai visokių ir klausimu bu­
vo duota. Čion, rodosi, nė­
ra reikalo mėtyti kaltę ant 
kai betoj aus, įtariant, neva, 
skelbimą bedievybės. Kalb. 
visai nėra sakęs, kad, kuris 
sako Tėvyne ir Dievas tai 
negyvens. Tie žodžiai, buvo 
pasakyti vieno iš publikos. 
Kalb. kvietė prie vienybės, 
kad už mažus dalykėlius ne­

^for
čia i:

„Tai tokie dabar seima- 
vosi, apie Lietuvą svarstė, 
apie bendroves aiškino. O 
ž i u i 'ė k i te, d a rb i n i 11 ka i, k; i 

kalbose Buvusiam. Jeigu 
turi, brolau, nemazgotą bur­
nelę, tai vieton kitų vadinti 
tokiu, geri aus išsiplauk jų, 
o tada ir pačiam bus ra­
miau ir ant kitų blogo, kva­
po neleisi.

M. Kasparaitis.

iš­

kilmingos priimtuvės lietu* 
vių •kareivių, tarnavusių. S. 
V. kariuomenėje. Priimtu­
vės susidėjo iš vakarienės, 
prakalbi}, koncerto ir šokių. 

Priimtuvėms buvo paim­
ta didžiausia miesto svetai- i
nė, State Armory Hali. Sve­
tainė buvo puikiai išpuošta 
Amerikos vėliavomis, tarpe 
kurių buvo kelios lietuvių* 
vėliavos ir service fag, ant 
kurios pažymėta, kad 287 
lietuviai buvo pašaukti ka-

liauti už tautų laisvę ir de- 
mokratybę. Devynios auk­
sinės žvaigždės. ženki i n
kad 9 lietuviai paguldė sa- j valdininkams, 
vo gyvastis už laisvę šios ša 
Ii (‘s ir viso pasaulio.

% cm a si s s v etai nes k a m ba­
ris, kur atsibuvo vakarienė, 
taipgi buvo gražiai išpuoš-

vesta elektros lemputėmis, 
išduodančiomis įvairių spal 
vu Šviesa. Prie stalu suso­
dinta apie 400 ypatų ir apie 
150 buvo sodinta antru at­
veju.

ties knygą, kad Lietuva, 
kuone visa atiduodama len­
kams ir tt. (Taikos Sutar­
tyje nėra apie tai kalbama. 
Red.).

Suvažiavimas išnešė maž­
daug sekančio turinio rezo­
liucijas:

1) Protesto rezoliucija

prezidentui Wisonui, pra­
šant jo tarti savo žodį vie­
šai !f Ii 11 k IJ et u vos 11 eprigul - 
mybės. Kadangi gerb. pre­
zidentas, šiomis dienomis va 
žinedarnas su prakalbomis, 
mini kitų mažųjų tautų liki-!
m;i, vienok apie Lietuvą neip;’s’ Ministerių

mus kovoje už Lietuvos ne- 
prigulmybę.

Suvažiavime dalyvavo ir 
krikščionių -demokratų srio 
vės keletas žmonių. Taipgi 
ir keletas kunigų pritarė 
šiam suvažiavimui. Jis bu­
vo sušauktas laiškais, nes 
viešai — per laikraščius — 
nebuvo galima suspėti.

000 porų batų, 13,000 gumi­
nių batų, daugybė visokių 
baltinių, 200 rašomųjų jna- 
šinų< 35,000 kareiviškųjų ši- 
neliij, 100,000 svarų konser­
vų, ir visokių reikmenų ir 
prekių.

Apart to, Lietuvių Delega 
ei j a užpirko vadžiai nuo tos

Komisijos už 800,000 dola- 
riu medikamentu, daktariš- V 4* 7 

kų instrumentų ir įvairių

tuvon ir stoti mobilizacijos 
kariuomenėn.” Po vardu 
Lietuvos piliečių čia yra su­
prantama visi Lietuvos pi­
liečiai, neskiriant tikėjimo, 
nei kalbos kokią jie namieje 
vartotų.

Specialis įsakymas yra iš 
leistas kaslink inteligenti­
jos, kurs skamba „kariškų 
kadrų prirengiami, visi Lie 
tu vos piliečiai, išėjusieji ne 
mažiau kaip keturių klasių 
mokslą (gimnazijų, miesto* 
ar kiti! mokyklų), visi augš- 
tiijii mokslų studentai, gimi 
mo nuo 1894 iki 1900, yra 
šaukiami ir mobilizuojami. 
Visi turi nevėliau š. m. bir­
želio mėnesio 10 dienos už- • 
si registruoti pas Apskričių 
Viršininkus gyvenamoje vie

Viena Muzikos Draugija 
rengiasi išleisti muzikališką 
veikalą, kuriame tilps įvai­
riu tautų po dvi liaudies dai , 
n a s. Toje knygoje nori at­
spausdinti visų Amerikoje 
gyvt'nančių tautų dainos ori 
ginalėje ir anglų kalboje. 
Pertai negali daugiau tal­
pinti, kaip dvi kiekvienos 
tautos. Tik, žinoma, nori 
kad jos butų populiariš- 
kiausies. Lietuviškų popu­
li aviškų dainų yra gi šim­
tai. Taigi mes ir kreipia­
mės į visus Amerikos lietu­
vių dainininkus ir daininin­
kes, prašydami prisiųsti 
musų adresu vardus dviejų 
dainų, kurios labiausiai mė­
giamos jų apielinkėje. Mes 

j gi jas gavę ir pasikalbėję 
I su vietos lietuviškos muzi­
kos žinovais, paduosime tas1, 
kurios pasirodys daugiau­
siai vartojamos, Mes žino­
me, kad lietuvių tautos hym 
n as yra visur dainuojamas, 
taigi jo nei nesiųskite. Siųs­
dami adresuokite:

Lithuanian Bureau, 
124 E. 28th Street,

New York City.

KVĖPUOK GILIAI.
Yra gerai žinoma, kad 

žmonės kvėpuojanti iš gilu­
mos krutinės1, labai retai ka 
da apserga džiova . Be’ to, 
taipgi tankiai atsitinka, kad 
žmogus giliai kvėpuodamas 
tyru oru, be gyduolių išsigy 
do nuo džiovos, jeigu ji tik 
nėra perdaug įsiviešpatavu­
si. Todėl reikia visuomet 
kvėpuoti iš gilumos kruti­
nės.

Ko mes gėdinamės, to ir
slepiamės.

*#
Gegutė savo vardą sau-

kia.

£
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MAGDE. “Ak, kaip man niežti gal­
vą 1 Išbandžiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muilavimus -— ir viskas tas 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis­
kanų... Man gėda net darosi!”

MARE. “Na, tai kam tau kęst be-'- 
reikalingai! Žiūrėk, kokie mano plau­
kai gražus, švelnus ir čysti. O tai 
todėl, kad aš vartoju RUFFLES!”

Kas tai yra RUFFLES ? Ar 
tai gyduolė? Nei! Ar kve­
piantis vanduo? Ne!! RUF­
FLES yra tai paprašei ausi s 
plaukų ir odos sustiprintojis, 

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

KONSERVATORIJA 1
ii 

L M. Konservatorija užsida-|| 
ro atostogoms iki 15 d. rugsėjo. || 

„KANKLIŲ” prenumerata. M 
šiems metams, iki rugsėjo mė-|| 
nėšiui, vienas dolatris.

„Kanklių” komplektas 1917 m. || 
dol. 50c. R
„Kanklių” komplektas 1918 na.® 
dol. 50c. S
„Girių Karalius”, fantastiška B 

opera, 3 dol.
Užsakant, reikia rašyti: |

M. Petraškas |

r

i

panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos f 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti j 

cpleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks! Paskui tik retkar- | 
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptickoje. Kaštuos tik | 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 1 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu : | 
—F. AD. RICHTER 6 CO., 316-330 Broadway, New York >—<—<

769 BROADWAY, 
SO. BOSTON, MAŠS.
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Phone Bell 1864

JOHN S. LOPATTO

“SANDARA”
PUIKIAUSIAI nušviečia lietuvių gy- 
* venimą visam pasaulyje ir uoliausiai 
gina darbininkų reikalus. Metams $2.00 
įkaitykite visi. Reikalaukite pažiūrėji­

mui adresuodami:

MUSŲ KNYGYNE GALIMA 
GAUTI VISOKIŲ KNYGŲ

■iMMimnuUUMMMMMMUHinttHnHUMIUIMIMMt IMIIHMHUIUUM

ADVOKATAS

GEORGE MATULEW1CH

Attorney and Counselor-at-Law
SLA. ADVOKATAS-PATARĖJAS

ATTORNEY-AT-LAW

Room 810 
National State Bank Building,

810 Broad Street, Newark, N. J.
Telephone 4256 Market

„U1SHHUS”
Skaityk Bepartyyiiką Laikraitb 

kuris rašo tik apie ukininkystę ir 
maistą.

Taipgi pirkite medų tiesiog nuo 
farmos, supiltą j blėkines po 5 sva­
rus, — |i.7S-

Atsakymui įdėkite markę.
Adresuokite:

AMSRIKO9 ŪKININKAS
Box o*, Hart, Mich. (52)

„Lietuviškas Išradėjas”
Šiuomi vardu knygutė paro­

dys Jums kiek žmonės padarė 
pelno ir kiek dar gali padaryti 
per išradimus. Tą brangią kny­
gutę 'siunčiame

DYKAI

Kaipo patentų žinovai (eksper­
tai) patentus-išradimus bando-į 
me tykai. Rašykite reikalauda­
mi musų knygutės:

Am. E. Patent Offices, Inc. Į
718 Matteer Bldg. (T. E.) |

Washington, D. C.
....IĮ

308-9^10 Coal Exchange Building 

WILKES-BARRE, PA.

Lietans Advekatas
Pranešu, kad kitokių provų neimu, 

kaip tik už kolestvas ir užmušimą 
prieš Kasyklas, Fabrikus^ Geležinke­
lius, Laivus ir t.t. Skundžių United 
States Courtuose ir gerai suprantu 
punktus provų už koliestvas.

B. S. YANKAUS
154 Nassau St., New York, N.Y.

SLA. KUOPU DOMAI
t Jl.JX t JI H JI JL JI Jl.zi JI.JOI ■”

PHONES:
Bell — Kensington 5316 
Keystone — East 6720

DR. L G. KLIMAS
LIBTUVIS GYDYTOJAS
Priėmimo Valandos:

9—10 vai. ryte. 6—8 vai. vakare.
2538 ALLEGHENY AVE„ 

Persikėlė Į Naują Vietą 
PHILADELPHIA, PA.

rat IQ.rAOC.KKMACX X.

Kurios kuopos nori turėti guminę 
antspaudą, — gali pas mus užsisakyti. 
Padirbimas antspaudos su atramento pa- 
duškėle kaštuoja $2.00
Geležinės antspaudos kaštuoja dabar $4:00 
Už antspaudą pinigus galima siųsti su mė­
nesinėmis mokestinis, pažymint už ką yra 
pinigai prisiunčiami. '

LITE. ALLIANCE OF AMERICA 
307 W. 30TH STR., NEW YORK, N. Y,.

F. P. Braddurtis
LIETUVHS ADVOKATAS

105 W. Mearoe Str., Chicago, HL 
Telephone Central 220.

Gyv. 3112 S. Helsted Str.. arti ji-o* 
Telephtme Yards 2390,

Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas

Henry J. Schnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar

ADVOKATAM UI NOTARAI
SIUNČIA PINIGUS | LIETUVĄ

4*3 LYON BVILBIN*. 
IBA9LLB, WASH.

ir gyarantuoja
Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių . 

meldžiame kreiptis pas:

Henry J. Schnitzer State Bank
141 Washington Street, New York, N,

SUSIPRATO
DVIVEIKSME TRAGI-KOMEDIJA

Parašė S. E. VITAITIS
/

Šitas veikalėlis perstato, kaip nesusipratę žmonės, nepriklausą 
prie jokios draugijos, SLA. organizatoriaus supažindinti su organizaci-' 
jos reikalais privedami prie susipratimo. Žmonės prie SLA. prisirašo 
ir tuomi buna pilnai patenkinti. Gan juokingas, įdomus ir lengvai per­
statomas scenoje. Veikia tik astuonios ypatos. Smagus pasiskaitymui.

Gerbiamos SLA. kuops! Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Savai­
tė jau netoli. Rengianties apvaikščioti musų savaitę, butiųai privalote 
mintyje turėti jau išanksto vakarų rengimą. Rengiant ką-nors scenai 
pilnai patariant imtis augščiau minėto veikalo. Jis publikai patiks ir 
mums bus naudos: pamatę perstatymą žmonės rašysis prie Susivieniji­
mo. Taip pat reiktų kuodaugiausia „Susiprato” užsirašyti ir pardavi­
nėjimui. Iš to bus dvejopa nauda ir žmonės susipras.

’ Kaštuoja tik 20 centų.
SLA. kuopoms ir nariams —10 centų.
UŽSISAKYKITE IŠANKSTO, KAD NEPRITRUKTŲ.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30TH STREET, NEW YORK. N. Y.

“SANDARA”
366 West Broadway South Boston, Mass.

Garsmkitės „TĖVYNĖJE”
J '

| NOTARIES IR AGENTAS |
• Užlaikau geriausius cigarus. Parduodu laivakortes ant visų. Ii- | 

I nijų, kur tik kas nori ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pi- Į 
? nigus į 
Į pinigus 
j atlieku visokius

visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau visokių žemių 
ant amerikoniškų. Darau' doviernaštis, pavedimus dalių ir 

> reikalus su Rusijos valdžia. Užlaikau svetainę .mi­
tingams ir veselijoms. Iš tolimesnių miestų galima 

atsišaukti laiškais.
26 Broad Street x New Britain, Conn.

Telephone 550

MOKSLO, LITERATŪROS IR POLITIKOS 
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Leidžiamas Pirmeiviškoje Tautinėje Dvasioje

--------- ------ Eina Penktadieniais  - ---------------
Kaina metams Amerikoje $2.00. Pusei metų $1.00.
Kanadoje metams $2.50. Pusei metų $1.25.

Lietuvoje ir kitur $3.00 metams.

Vienas numeris pažiūrėjimui siunčiama DYKAI.
„DIRVA” yra tai vienas iš apšvietę platinančiu lietuviš- 
laikraščių, nuolatos, intemptai yeda moksliškų raštų sky- 

lengvai suprantama kalba, 
plačįai gvildena astronomijos, geologijos, mitologi-

kų 
rius, kurie parašyti populiariška, 
„Dirva” plačiai gvildena astronomijos, geologijos, 
jos klausimus, neaplenkia filosofijos ir kitu mokslo šakų.

Jeigu nori žinoti apie žvaigždes, planetas, kometas, 
mes vidurių paslaptis ir apie visus kitus nesuprantamus 
lykus — skaityk „DIRVĄ”, joje viskas aiškiai aprašoma.

„DIRVA” gvildena įvairius tikėjimiškus klausimus ir

ze-
da-

„DIRVA gvildena Įvairius tikčjimiskus klausimus ir pa- 
. aiškina kodėl taip, kodėl kitaip, kodėl žmones tiki ir kaip 
persistato dievus.

„DIRVA” turi labai dailų Jaunimo Skyrių su daugybe 
dainų-eilįų, taipgi platų juokų skyrių, be ko laikraštis — ne­
užbaigtas. Talpina žinias iš lietuvių gyvenimo 
Lietuvoje, taipgi iš viso pasaulio.

Amerikoje ir

knygų, viena 
žingeidžiausia

„DIRVA” taipgi išleidžia įvairių žingeidžių 
kurių, „VIENUOLYNO SLAPTYBES”, yra 
kokia kada buvo lietuvių knygynuose. Joje yra keletas pa­
veikslų, 152 puslapiai. Kaina su prisiuntimu $1.00. — Apra­
šoma joje apie negirdėtas pasauliui klioštorių paslaptis, kas 
dedasi už landžiai uždarytų klioštoriaus mūrų. Ta viską ap­
rašo pabėgusi iš klioštoriaus vienuole, kurią paskiau kunigai 
gaudė po visą Ameriką. Tiesiog šiurpas krečia tą knygą 
skaitant.

Reikalaukit musų didelio knygyno katalogo, indėdami 3c. 
štampą. Adresuokite visais reikalais:

2ėmiaus paminime knygas, kurias vargiai kur nors 
kitur begalėtume! gauti. Štai jos:

AISOPO PASAKOS. — Su paveikslais, 360 puslapių. Kaina $1.25. 
SLA. nariams 75 centai.

AMERIKA. — Knyga didelio formato, 288 pusi., kaina 75c., SLA. 
kuopoms, užsisakančioms nemažiau 25 egz., nuleidžiama 
40%.

APŠVIETA. — Mokslo ir literatūros periodinis leidinys, 1892-3 m.
Knyga be apdarų — tiktai 50c.; su apdarais — 75c. $LA. 
kuopoms, užsisakant nemažiau 10 egz., nuleidžiama 40%.

APDRAUDA IR PAŠALPA. — 32 pusi., kaina roc., SLA. nariams 
5 centai. ‘

DARBININKŲ PADĖJIMAS AMERIKOJE. - 35 pusi. Kaina 
loc., SLA. nariams 5c.

DAKTARAS IŠ PRIEVARTOS. — Naujausia 3-jų veiksmų kome­
dija, 64 pusi., su Molieres biografija. Kaina — 10c., SLA. 
nariams — 10c.

IŠ LIETUVOS HISTORIJOS. — 68 pusi. Kaina aoc., SLA. na­
riams IOC.

KAIP GYVENA: Latviai, Suomiai, Ajiglai. — Raukius naudingų 
žinių apie gyvenimą minėtųjų tautų. Pusi. 65, kaina 20C., 
SLA. nariams — i®c.

KAIP BULGARAI INGIJO LAISVĘ. — I dalis. Pusi. 28, kai­
na — 20c., SLA. nariams — 10c.

KAIP BULGARAI INGIJO LAISVĘ. - II dalis. Pusi. 32, kai­
na — 20c., S»LA. nariams — 10c.

KAS IŠ KUR PAREINA. — Naudingos žinios apie kasdieninius 
žmonių vartojamus daigtus. Psl. 64, kaina aoc., SLA. nar. 10c,

KELIONĖ Į ŠIDLAVĄ. — Vaizdelis iš apvaikičiojimo garsios .! 
Lietuvoje šventės. Pusi. 48, kaina 15c., SLA. nariams xoc.

KRAŽIŲ SKERDYNĖ ir jas Pasekmės. — Paminklas dėl Kražių 
nuo Amerikos Lietuvių. — Pusi. 77, kaina 15c., SLA. nar 8c. !

KUN. A. BURBA. Jo gyvenimas ir darbai. — Mažas paminklas nuo 
SLA. Pusi. 29, kaina — 20c., SLA. nariams — xoc.

LIETUVIŠKA CHRESTOMATIJA. — Rinkinys iš 38 pasakų ir 
54 gražių eilių, tinkamų deklamuoti viešuose vakaruose. — 
Pusi. 180, kaina — 40c., SLA. nariams — 20c.

LIETUVIŲ TAUTOS KLAUSIMAS EUROP. KARĖS METU. - 
šioje knygelėje gvildenama karės tikrosios priežastįs. Pusi. ' 
102, kaina — 35c., SLA. nariams — 18c.

NUO DEGTINĖS. —_ Komedija dviejuose aktuose. — Pusi. 19, kai- 1 
na — 10c., SLA. nariams — 5c.

NAMŲ IR YPATOS HYGIENA. 31 pusi., kaina 10c. Nariams 5c. !
PADĖJIMAS LIETUVIŲ TAUTOS RUSŲ VIEŠPATIJOJE. — i!

Knyga didelio formato, rusų kalboje, 128 pusi., kaina — |x,
SLA. nariams — 50c. ,

PASNINKAI LIETUVOJE. - Pusi. 16, kaina — 5 centai, SLA. i 
nariams — 3c. n

PERSPĖJIMAS APIE ŠVENTĄ TIKĖJIMĄ, o ypatingai apie 
Jėzaus Kristaus Bažnyčią. — Pusi 69, kaina — 10 centų, 
SLA. nariams — 5c.

RUOŽAI IŠ SLA. SISTORIJOS. 35 pusi. Kaina 10c. Nariaxxxs 5c.
ŠVINTANT. — Historiška apysaka apie Bulgarų atgijimą iš tau- | 

tiško miego. Pusi. 126, kaina 25c., SLA. nariams — 13c.
TRACHOMA’, arba sergėkite akis. — Prie šviesos. — Knygelė 

kalba pati už save. Pusi. 100, kaina — 20c., SLA. nar. roc.
„TĖVYNĖS” KOMPLETAI 1909—X910—1911 metų, po |x.oo, 

SLA. MtfiMM — fee. J
- ----------- -- - ••

Reikalaudami knygų, parašykit aiškiai knygos vardą.
Pinigui geriausiai siųsti per pašto M«aey Orderį, 

paprastame laiške, nšadreenojant:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMIGA
307 W. 30TH STREET, NEW YORK, N. Y. 
----------------- ---- ------------------—------------------- a,

MMMBMM" ■      ■■■ I , ■» ■ ■■■■■     

„DIRVA’
7907 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO.

PIRKITE! PIRKITE!

Visas pelnas eina

PRIEGLAUDOS NAMO FONDU!
KfNIN<r®8 ,, AME RIKA” aaudingumaa bei 

svavba yra tame, kad jeje patalpa daug in- 
domių ir kiekvitmam reikalingų Hnoti faktų, nuro­
dymų ir žinių apie Ameriką ir tt.

JjjjLATINI^AMI šią knmgą padarysite didelę nau­
dą sau, nes gausite dvigubų pijeiagų vertis, ir 

padarysite naudą save Organizacijai, — pagalb&ut 
i ra kūnyti sienai pradčtą PRIEGLAUDOS j NAMO 
steigime darbą. U

1 KNINGA KAINA TIKTAI . 7^:

SLA. Knaisąs, aaateakaat nemažiau 10 cy«., 
leidArtwwa 4® nuo&iaM.

PtMWWS AR MBNSY SIUSKIT
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30th STREET, NEW YORK CITY.

S.L.A PILDOMOSIOS TARYBOS R KOMISUI! ADRESAI
PILDOMOJI TARYBA:

Prezidentas — St. Gegužis, 
Mahanoy City, Pa.

Sekretorius — A. B. Strimaitis, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Vice-Prez. — Dr. J. T. Baltrušaitienė
2029—5th Ave., Pittsburgh, Pa.

Iždininkas — T. Paukštis,
13 Mill St., Pittston, Pa.

Iždo Glob. — T. Astramskas,
307 W. 30th St., New York City.

Iždo Glob. — J. M. Danielius,
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Dr.-Kvotėjas — Dr. F.Matulaitis, 
419 Boylston St., Boston, Mass.

1. KONTROLĖS KOMISIJA:
Pr. Butkus, 307 W. 30th St., 

New York, N. Y.
J. V. Liutkauskas, Linden N. J.
J. Noviackas, 149 Millbury St, 

Worcester, Mass.

2. APŠVIETOS KOMISIJA:
Dr. A. Zimontas

3252 S. Halstcd St, Chicago, Ill.
P. Norkus,

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
J. Strimaitis,
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

3. ĮSTATŲ KOMISIJA:
F. B. Bradchulis,

105 W. Monroe St., Chicag®, I!L
K. Gugis,

3323 So. Halsted St., Chicago, m.
B. K. Balutis,

814 W. 33rd St., Chicago, HL

4. FINANSŲ KOMISIJA:
J. Žemantauskas,

797 Bank St, Waterbury, Coml
K. C. Yurgelmnas, 4
377 W. Broadway, So. Boston,liaM.

K. Makarevičius,
262 Wallace St, New Haven, Gt

5. SVEIKATOS KOMISIJA:
Dr. Ig. Klimas, •

2538 Allegheny Ave., Philada., Pa.
Dr. Ip. Bronušas,

Universitiy Hospital, Baltimore,Md. 
Dr. J. Jonikaitis,

New York City Hospital, N. Y.

C. PRIEGLAUDOS NAMO 
KOMISIJA:

KI. Jurgelionis,
3133 Emerald Ave., Chicago, Ill. 

A. M. Makauskas
Box 69s, Forest City, Pa

K. Gilbaitienė,
1419 N. Main St., Scranton, Pa

7. LABDARYBĖS KOMISIJA:
J. Ambraziejus,

168 Grand St., Brooklyn, N.Y.
St. Bakanas,

Bridgeville, Pa
A. M. Martus,

38 So. Bowers St., Shenadoah, Pa.
KANKINIŲ ŠELP. KOMISIJA:

J. Baltrušaitis,
2029—5th Ave., Pittsburgh, Pa

M. G. Damijonaitiene,
901 W. 33rd St., Chicago, HL 

A. Augunas,
120 Grand St., Brooklyn, N.Y.

I

TEISMO KOMISIJA:
M. Mockapetris,

279 Bolton St., So. Boston, Mata
J. Sekevicms,

101 Oak St, Lawrence, Masa 
P. W. Birštonas,

ShemMidooK Pa.
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Dividendas 8 Procentas
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Lio.aociigt:^^ TO.O.Ol

lOLlCKltK^

Severo*: Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikatą.

PHILADELPHIA, PA.
1624 S. 4-TH ST.

y* r.
CEOAR RA^ID^-iGWA

CORN PRODUCTS REFINING C0.
17 BATTERY PLACE, 

NEW YORK CITY.

Regulator
(Severos Reguliatorius) ir jisai gąu- ’ 
namas visur ir bent aptiekoje. Ži- ® 
noma, nuėjus į aptieką reikalauk įn 
yien Severos Reguliatoriaus ir ne- B 
imk kitko, nes tik tokiu budu gausi 
geriausias ir greičiausias pasekmes. 
Kaina $1.26 ir 6 et. taksą.

pvyr?;|31 East 112th Street Chicago, Illinois.®

Amboy, N. J. Taipgi pajieškau An­
tano Švitros ir kitij giminių bei pa­
žįstamų. Meldžiu atsišaukti. Jos 
paeina i;š Suvalkų rėdybos, Seinų ap­
skričio, Laipalingio parapijos, Mizo- 
nių kaimo. Aš svarbų laiškų gavau 
iš Lietuvos. Mano antrašas.

Flor. Šaukiavičius,
970 Maųd str., N. E., Cleveland,

jlllllllllllllllliuifllllliv 
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Ar Priklausai Prie
Susivienijimo Lietuviu 

' Amerikoje?
Jei nepriklausai, — Prisirašyk.
Jei priklausai — Kalbink kitus pri­

sirašyti

MAŽO LA

. 'g Jaigu norite būti sveikais, tai skaitykite ®
i -.Į knygą Sveikatą. Knyga Sveikataįj 

__!■ turi <330 puslapius ir kelis šimtus paveikslu -į 
~' gapie žmogaus kūno sudėjimą. Drūtuose au-» 

įį dėklo apdaruose kaštuoja tik ?Ji2.OO su gj 
i prisiuntimu Rašykime įdėdami už 2c. stempą i.

Aš I'Iorijonas Šaukiavičius pajies-! g ir gausite musų katalogu.
kau savo tetų Mortos ir Mikalinos Įg S. F>. Tania A? Cn. H 
Šaukiavičiutių. Mikalina po 
Tavra. Jos pirmiau gyveno

PAJIEŠKAU 
Petrės Ouksekes. Ji apsivedė Rock­
ford, III. 
į Chicago, 
jos pačios ar kas kitas malones pra­
nešti. Aš neužilgo manau važiuoti 
Chicago, tad norėčiau susitikti.

Stasis Ouksus, 
Box 67, Clifford, Ill

Girdėjau, buk ji išvažiavo
III. Meldžiu atsišaukti

Bell Phone -- Dickinson 1198 W.

Dr. A. P. DAMBRAUCKAS
Priėmimo Valandos?

Nuo 10 išryto, 
2—3 popietų ir

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVE
(LITHUANIAN DEVELOPMENT CO RPORATION)

irmiaiisia ir Didžiausia Lietuviu Korporacija. Amerikoje!
IMPORTĄ į LIETUVĄ JAU PRADĖJO. TUOJ PRADĖS EXPORTĄ IŠ LIETUVOS. KAUNE SKYRIUS VEIKIA KUOGE 
RIAUSIA: JIS SUSIDARĖ IŠ ĮTEKMINGIAUS1Ų ŽMONIŲ LIETUVOJE. VEDĖJU L. A B. LIETUVOJE YRA A. VOSYLIUS

TAMSTOS BUKITE DRAUGAIS 
GARBINGŲ ŽMONIŲ.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė, kad patar­
nauti Lietuvoje atstatymo darbuose, sutvėrė 
skyrių, kurį sudarė vietos veikėjai ir įtekmin- 
giausi žmonės Lietuvoje. Į valdybą parinkti 
šie asmenįs: agronomas JONAS SMILGEVI­
ČIUS, buvęs vedėjas Alfa Nobelio firmos Var­
sa voje, poto buvęs organizatorius ir Vedėjas 
„Vilijos”; A. PRŪSAS, buvęs vedėjas banko 
Petrograde, rašytojas kooperacijos klausimuo­
se veikalų ir dabar vedėjas Lietuvos Preky­
bos Banko, kuris yra taipgi ir Lietuvos val­
džios banku; JURGIS BALTRUŠAITIS, buvęs 
vedėjas ilgą laiką „žagrės,” Marijampolėje ir 
gerai žinomas vaisbininkas; ANDRIUS VO­
SYLIUS, buvęs „Vilijos” fabriko vedėjas ir 
dabar yra vedėjas LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖS.

KITI NARIAI:

ST. ČIURLIONIS, prezidento Smetonos as-

meninis sekretorius ir Lietuvos valstybės raš­
tinės vedėjas; VILIUS GAIGALAITIS, Mažo­
sios Lietuvos Tarybos pirmininkas, buvęs Vo­
kietijos Reichstago narys per 9 metus; DR. 
J. ALEKNA, Lietuvos Tarybos narys ir Lietu­
vos Raudonojo Kryžiaus pirmininkas; SELE- 
MONAS BANAITIS, žinomas spaustuvninkas 
ir knygų leidėjas Kaune, narys Lietuvos Ta­
rybos, baigęs Petrogrado Komercijos Institu­
tą; DR. A. SLIŽYS, Lietuvos Raudonojo Kry­
žiaus viršininkas; PRANAS SMILGEVIČIUS, 

, valdininkas Lietuvos Prekybos ir Pramonės 
ministerijoje; AGRONOMAS J. KRIAUČIŪ­
NAS, Žemės, Ūkio Ministerijos direktorius; J. 
KAUNAS, Lietuvos Intendantūros valdinin­
kas; L DOBKEVIČIUS, Lietuvos valdžios pa­
skirtas direktorius prie Pramonės ir Prekybos 
Banko; P. TAMOSEVIČIUS, kasininkas Vals­
tybės iždo Šiauliuose; Pramonininkas J. GUS­
TAITIS (brolis Kun. A. Gustaičio, poeto); A. 
RIMKEVIČIUS, spaustuvninkas iš Vilniaus; 
P. LEONAVIČIUS, Lietuvos Raudonojo Kry­
žiaus valdininkas; ir kiti.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė turi viso 50
• r

narių Lietuvoje.

Ar Tamstos norėtumėt ir-gi rastis tarpe jų 
ir veikti Lietuvai naudingą darbą?

LIETUVAI GELBIAMA 
DAIKTAIS.

Lietuvoje trūksta daug reikalingų daiktų. 
Nebuvo žibalo, nebuvo gazelino nei automobi­
liams, nei aeroplanams. Lietuvos Atstatymo 
Bendrovė šiame darbe daug vėla pagelbėjo.

Pasiuntė į Lietuvą: —
'■'A

10.000 bačkų kerosino 
1.000 bačkų gesolino.

Visą siuntinį paima valdžia arba koopera­
tyvai.

Jau visas siuntinys yra kelionėje į Lietuvą 
per Liepojų.-v

A

Neužilgo rengiamasi prie didesnio siuntinio

VISI GELBĖKIME.

Dabar turite progą gelbėti Lie^yos valdžiai 
ir žmonėms. Stokite visi į darbą ir stengkitės 
patįs tapti nariais Lietuvos Atstatymo Ben­
droves, taipgi prikalbinkite kitus.

ŠĖRAS $10.00.

Negalima imti mažiau, kaip 5 Šerus. Už įdė­
tus pinigus į Lietuvos Atstatymo Bendrovę vi­
si gauna 4%. Jau buvo išmokėta dividendai per 
2 metus, šiemet už pirmą pusmetį ir-gi apmo­
kėjome. Dividendai išmoksima iš pelno.

KAS PERKA Iš LIETUVOS ATSTATYMO
BENDROVĖS ŠĖRUS, TAI REMIA LIETU­
VOS REIKALUS KUODAUGIAUSIA IR
PATSAI SAU GELBSTI.

Ingaliotiniai ir Nariai prašomi darbuotis. Daugiausia Šerų pardavęs gaus dovaną. Skiriama 10 dovanų
: Visais Reikalais Kreipkitės:

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVE
[Lithuanian Development Corporation]

320 FIFTH AVENUE NEW YORK, N. Y

Geras Vaistas , 
Moterims.

■ Taip tai ga’:ma išsireikšti tiktai apie

1
 vieną ge: s ai žinomų preparatų, | 

kurs yra f. įrengtas greitam ir pa- " 
stoviam palengvinimui visų tų ne- įį 
smagumų ir nereguliariškumų nuo 
kurių moters ir merginos taip daž- H

Ę) pai kenčia. Vardas to vaisto yra ||

! Severa’s i

JAU NUTARTA IŠMOKĖTI PIRMIEMS METAMS IŠ PELNO NUO 
APYVARTOS AMERIKOS PRAMONES B-VES.

Pradinis bertaininis dividendas mokėsis Sausio mėn. 1920 m. Gaus visi pilnai 
užsimokėję šėrininkai, taipgi ir tie, kurie pasiskubins nusipirkti serų nevėliau prieš 
30 d. Spalio 1919 m.

Jau dabar šėrai yra verti po $15.00, bet iki minėtai dienai nutarta pardavinėti se­
na kaina po $10.00 šėrą. <-•.

Todėl kiekvienas da gali suspėti nusipirkti, o kurie jau pirko, savo skaičių Šerų 
gali padidinti.

Atmink, dabar pirkdamas iŠlaimi trigubai: —- a) pigiai įgysi šėrūš, b) 
pirmutiniu dividendu, c) pagreitinsi pakelti Lietuvos pramoniją 

šėrų užsirašymus su pinigais siųskite šiuo adresu:

Lithuanian American Trading Gompany
112 N. Greene St., Baltimore.

SĄJ;AD
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J ųš negalite apsieit be 1;
Mazolos jūsų virtuvėje.

jpYRAGAIčIAI ir blynai, padaryti su Mazola, yi*ą gardus ir 
lengvai virškinami.

Jus suvartosite Mazološ ketvirtadaliu, ar trečdaliu mažiau, 
negu reikėtų sviesto, ar tAulcų prie kepimo. Mazolos tyrumas 
ir gerumas tą daleidžia. Pertai susičėdija jūsų pinigai.

Vartodami MOzolą jus turėsite lengvus pyragaičius ir tra­
pius sausainius.

Mazola yra kukuruzinis aliejus. Ji yra išsunkiama iš pa­
čios grūdo širdies. Mazola yra refinuota iki nepasidaro visiškai 
tyra.. Jus galite kaitint Mazolą daug daugiau, negu valgiui rei­
kia, kad ji pradėtų nykti. Todėl tai Mazolos ir ištenka, taip il­
gai prię kepinio. Ji sučėdija jūsų pinigus.

Malonus Mazolos skonis daro ją garsia tarp itališkų mėgė­
jų alyvos. Ji lengvai suviiškinama.

EB

— REIKALAUJAM — 
gerų, stiprių darbininkų.

Atsišaukit pas:
ARBUCKLE BROS.,

its su

Foot of Pearl str., 
Brooklyn, N. Y.

* 3

, J«i skauda — patrin-

Pain-Expeller
Jis suminkštins tuos 
Mtyrustus raumenis ir

Žiūrėkite, kad buto 
bu INKARO ženklu!

Galima gaut visose 
aptiekose už 35c Ir 65c 
arba idsisiuzdlut nuo

F. AD. RICHTER & CO, 
326-330 Broadway, Ntw York

APSIŽIŪRĖK!
Sveikatos komi’sijonie- 

riai praneša, kad šią žiemą 
pas mus pasirodys influen­
za, jei visuomene nesistengs 
ir nedės pastangų tos ligos 
apsisaugoti. Išvengimas 
šios epidemijos yra svarbiu 
dalyku užtai, jog kiekvienas 
žinome kokias dideles au­
kas minėta liga anais mes­
tais nusinešė. Valgyk . re­
guliariai ir gerą, švarų mai­
stą, eik vietoj važiavimo su­
si .ki Rišusiuose karuose ir 
Trinerio Amerikoniško 
Eliksiro iš Kartaus Vyno, 
kuris užlaikys jūsų vidu­
rius tvarkoje ir tuomi pa­
gelbės jums sveikai užsilai­
kyti. Raumenų ir sąnarių 
reumatizmas ir prietvaras 
yra rudeniniai skausmai. 
Todėl tai dab,ar yra laikas'* 
gauti Trinerio Linimento, 
kuris suteikia užtikrintą pa 
galbą. Nuo šalčio ir kosu­
lio Trinerio Cough Sedative 
yra geriausias. Kiekvienoje 
aptiekoje galima gauti šiuos 
Trinerio vaistus. — Jos. 
Triner Company, 1333—45 
So. Ashland Ave., Chicago, 
Ill.
(Copyright 1919 by Jos Tjiner Co.)-
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